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北谷町立博物館は地域の歴史・文化・自然などに関する資料を総合的に収集・保存し、研究・展
示公開する博物館です。なかでも常設展示室は「縄文時代の交流」をメインテーマとし、博物館に
隣接する国指定史跡「伊礼原遺跡」からの出土物を中心に先人たちくらしの様子を紹介しています。
日本本土と比べて長く続いた縄文スタイルの生活。どんな環境に住み、どの地域の人々とどの
ような交流を行ってきたのか。新しい街のイメージが強い北谷町ですが、数千年も前から県内外
の人々と繋がりさかんに交流していた様子をタイムスリップし体感することができます。
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【開館時間】9時～17時
【休館日】月曜日、祝日、6/23（慰霊の日）、12/29～翌年1/3、毎月第4木曜日（資料整理日）、その他、臨時休館日
【入館料】無料（常設展示室ご覧の際に、お一人あたり100円程度の協力金をお願いしています。）
【所在地】沖縄県中頭郡北谷町伊平一丁目11番1号
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お問い合わせ　学校教育課　学務係　☎936-1234（内線5211）

　８月30日（金）、ちゃたんニライセンターカナイホールにおいて、第24回中学生英語スピーチ・カンバセーショ
ンコンテストが開催されました。町立中学校２校から計９名が出場し、英語でのスピーチを行った後、「趣味・好
きな事」という題で、生徒同士が約30分間、英語による質疑応答を行いました。スピーチ部門、カンバセーション
部門の内容を総合的に判断し、下記のとおり入賞者が決定しました。

　８月19日（月）から４日間、青少年の健全育
成や次世代を担うリーダーの育成を目的に、福
島県鏡石町の小学生県外交流事業ＣＨＡＴＡＮ
交流団の児童が来沖し交流を行いました。
　鏡石町との関係は、平成５年にソフトボール
スポーツ少年団が来訪したのをきっかけに、両
町スポーツ少年団の交流が始まりました。
　鏡石町の児童たちは、北谷町スポーツ少年団
とのスポーツレク交流をはじめ、アラハビーチ
でのマリンスポーツ体験やうちなぁ家見学、沖
縄料理体験など、沖縄・北谷町の気候や文化を
存分に感じながら、楽しく元気に過ごしました。

第2４回北谷町中学生英語スピーチ・カンバセーションコンテスト

福島県の鏡石町小学生県外交流団を受け入れました！ ！　

最優秀賞１名 サプコタ　サスクリティ（桑江中３年）
優秀賞３名 谷口　姫琉（北谷中３年）
 奥間　夢野（桑江中３年）
 平良　優名（北谷中３年）
優良賞４名 喜岡　ゆら（桑江中３年）
（発表順） 多嘉良　由理（北谷中３年）
 喜屋武　江利南（桑江中３年）
 高谷　祐実（北谷中３年）
 岩木　愛莞（桑江中３年）

なお、最優秀賞と優秀賞に選ばれた４名は、イギリスへの派遣が内定しています。

お問い合わせ　北谷町スポーツ少年団事務局（北谷町教育委員会　社会教育課内）　☎982-7707
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　９月７日に開催された「第60回沖縄県身体障害者ス
ポーツ大会」のフライングディスク競技に、町内から岸
本智（きしもと さとし）さんと金良宗春（きんら そうしゅ
ん）さんが出場しました。岸本さんはディスタンス種目
で１位、金良さんはディスタンス種目で２位、アキュラ
シー種目でも２位となりました。他市町村の出場者との
交流もあり、お二人とも楽しそうでした。
　沖縄県身体障害者スポーツ大会では他にもアーチェ
リー、水泳、卓球、陸上の種目があります。次年度の大
会に出場希望の方がいましたら、福祉課障害福祉係まで
お問い合わせください。

お問い合わせ　福祉課　障害福祉係　☎936-1234（内線2126）

お問い合わせ　美浜保育所　☎936-4790

沖縄県身体障害者スポーツ大会に出場しました

岸本さん（左）と金良さん（右）

　福祉課主催の介護予防事業、通称「北谷町願寿大学」（第
28期生）の修了式が9月17日に保健相談センターで行われ、
今回11名の方が無事修了致しました。
　参加者それぞれに合わせた運動プログラムを実施するこ
とにより、歩行スピードの改善等がみられました。
　また、修了式にて参加者から挨拶をもらい、「このクラス
で良かった。今後も見かけたら声かけてね！」と仲睦まじ
い感想をのべる参加者もおり、とても感動的な修了式とな
りました。
　願寿大学28期生の皆様！修了おめでとうございます！

　美浜保育所の4・5歳児クラス
の子どもたちが稲作りに挑戦しまし
た。４月の田んぼ作りから始まり、５月
の田植え、９月の稲刈りまでの約５か月間、仲間米屋さんの
ご協力を得ながら無事に進めることができました。干した後
は、自分達で脱穀し、精米後はおにぎりにして食べる予定で
す。何キロのお米がとれるのか楽しみです。

お問い合わせ　福祉課　高齢者福祉係　☎936-1234（内線2133）

北谷町介護予防総合トレーニング事業（通称：願寿大学）

稲作り大成功～！！！

稲刈りした後は、
吊るして乾燥させます

稲刈りしたよ

みんなで田植え
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　国民健康保険特別会計とは、国民健康保険（国保）を運営するために必要な収入と支出の見積です。教育・福祉
や道路・公園の整備などの行政サービスを、税金などの収入をもとに行う一般会計とは区別された会計となります。
　令和５年度の北谷町国民健康保険特別会計は、支出（県への納付金等）に対する収入が不足し、その不足額を一
般会計から補填しました（一般会計からの赤字補填）。本来、この部分は保険税収入で賄う部分となります。

令和５年度国民健康保険特別会計の決算について

後期高齢者医療被保険者証の廃止について

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2410）

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2414）

　国の法改正により、令和６年12月２日以降、従来の保険証は廃止され、マイナ保険証（保険証利用登録がされたマ
イナンバーカード）を基本とする仕組みに移行することになりました。

　令和６年12月１日時点でお手元にある有効な保険証は、廃止日以降も保険証に記載のある有効期限まで使用するこ
とができます。令和６年７月に送付した後期高齢者医療保険者証の有効期限は「令和７年７月31日」ですので、令和
６年12月２日以降もその期限まで保険証を使用できます。

　赤字の要因のひとつは県への納付金額が大
きいことです。
　納付金は県全体の医療費等を賄うために納
付するもので、各市町村の国保加入者数や所
得水準、医療費水準等で計算されます。県全
体の医療費の増加により、納付金は今後増加する見込みです。
　国保加入者のみなさまには以下の医療費適正化（＝納付金の上昇を抑える）へのご協力をお願いします。
・病気の早期発見・早期治療のための健診受診。病気が重症化すると高額な医療費
（入院・手術等）がかかる場合があります。
・ジェネリック医薬品の利用。
・お薬手帳の活用。不要な処方を無くし、飲み合わせの悪さによる副作用も防げます。

　一般会計の財源は国保加入者以外（町民の
およそ２/３）の方からの税金も含んでいま
す。一般会計から補填するということは、国
保以外の健康保険加入者からすると、自身の
保険料負担（会社勤めの場合は給与から天引
き）に加えて国保の保険税を間接的に負担す
ることになります。
　負担の公平性のため、赤字補填の解消が望
まれます。

一般会計からの赤字補填について

納付金の上昇を抑制するために

〇改正法の経過措置

　マイナ保険証をお持ちでない方には、今回送付した有効期限（令和
７年７月31日）を迎える前に従来の保険証に代わる「資格確認書」を
送付する予定です。
　現在の保険証と同様に医療機関等の窓口で提示することで、引き続
き、一定の窓口負担で医療を受けることができます。

　北谷町役場保健衛生課窓口にマイナンバーカードをお持ちいただき、暗証番号を入力していただ
くだけで、マイナ保険証の利用登録をすることができます。また、医療機関や薬局の窓口でも利用
申し込みが可能です。一度登録していただければ、健康保険証として使えます。

　マイナ保険証をご利用ください。
なお、マイナ保険証をお持ちの方に
ついては、ご自身の被保険者資格等
を確認できるよう「資格情報のお知
らせ」を送付する予定です。

〇保険証の有効期限が切れた後について

マイナ保険証の利用申し込みは簡単です！

歳入（収入）約４１億２５００万円

財
源
不
足
を
補
う
た
め
の
も
の

保険税　約7億4,500万円
約18％

一般会計から（事務費、保健事業等）約1億1,500万円
その他（延滞金等）約1億1,000万円

健診など保健事業 約4,300万円
その他（総務費や返還金等）約2億3,700万円

一般会計から(低所得世帯軽減分等)約3億5,000万円

歳出（支出）約４０億５０００万円

納付金
（県へ納めるお金）
約13億5,500万円

約33％

交付金
（国や県からもらうお金）
約25憶1,400万円

約61％

医療費や出産一時金
などの支払い

約24億1,300万円
約60％

マイナ保険証をお持ちでない方 マイナ保険証をお持ちの方

健診については７ページ
をチェックするたん！

一般会計から(赤字補填)約2億8,900万円 約7%

広報ちゃたん　2024年11月号5

　令和６年11月から所得制限限度額が引き上げ
となります。
　これまで所得制限超過により児童扶養手当の
申請をしていない方も今回の制度改正に伴い、
手当支給の対象となる可能性があります。子ど
も家庭課でご相談ください。

　児童扶養手当の支給要件を満たす、父母のい
ない児童を養育する養育者本人の令和６年４月
１日の医療費から助成対象とします。年金受給
により、児童扶養手当を申請していない方につ
いては、子ども家庭課でご相談ください。
次のいずれかに該当する場合は、対象となりません。
　・生活保護を受けている場合
　・児童が児童福祉施設に入所している場合
　・児童が里親に委託されている場合
　・重度心身障がい者（児）医療費助成対象の場合

コザ年金事務所　☎933-2267
住民課　国民年金担当　☎936-1234（内線２２１５・２２１６）

お問い合わせ　子ども家庭課　子育て支援係　☎936-1234（内線2314）

国民年金はあなたの味方です！

【児童扶養手当】所得制限により申請していない方へ
所得制限限度額表　令和６年11月分
（令和７年１月支給分）以降

【母子及び父子家庭等医療費助成】養育者本人を助成対象とします

広報ちゃたん　2024年11月号 4

　日本国内にお住まいの20歳以上60歳未満の方には、「国民年金に加入して保険料を納めること」が法律で義務付け
られています。
　国民年金は老後だけでなく、“安心” で “お得” な現役世代の強い味方です。
国民年金が “安心” な理由
　国民年金は国が運営！
　　●国が責任をもって運営しているので、安心です。
　　●基礎年金支給額の２分の１は、国が負担しています。
　　　（受給要件を満たしていない場合、この国庫負担分も含めて年金を受給できません。）
国民年金が “お得” な理由
　老後を支える終身保障です！
　　●老後の給付(老齢基礎年金）は、終身で受け取れる一生涯の保障です。
　万が一の時も保障されます！
●けがや病気などが原因で一定の障害が残ったときには「障害基礎年金」が、死亡したときには、残された家族に「遺
族基礎年金」が支給されるなど、現役世代の保障も充実しています。

　社会保険料控除が受けられます！
　　●納めた保険料の全額が所得から控除されます。
　　　社会保険料(国民年金保険料)控除証明書が発行されますので、年末調整・確定申告まで大切に保管してください。

変更前

扶養人数

５人以上 1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

本人（全部支給） 本人（一部支給） 扶養義務者・養育者
（扶養義務者等については改正なし）

０人
１人
２人
３人
４人

2,080,000円
2,460,000円
2,840,000円
3,220,000円
3,600,000円

690,000円
1,070,000円
1,450,000円
1,830,000円
2,210,000円

2,360,000円
2,740,000円
3,120,000円
3,500,000円
3,880,000円

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童
養育者本人

対象者

変更後

お問い合わせ

１１月は年金月間です。
年金保険料、納めていますか？
この機会に年金加入状況の確認を！
日本年金機構は、厚生労働省と協力し
て１１月を「ねんきん月間」と位置づけ、
公的年金制度の普及・啓発活動を行い
ます。

24時間いつでもどこでも、パソコンやスマート
フォンからご自身の年金記録を確認することが
できます。（「ねんきんネット」のご利用登録は、
日本年金機構ホームページより可能です。）
※日本年金機構ホームページ
　「ねんきんネット」　はこちらから→

「ねんきんネット」をご利用ください。

　　１１月30日は
「年金の日」です！
「ねんきんネット」で
将来の生活設計に
ついて考えてみませ
　　んか？

いい　みらい

　国民健康保険特別会計とは、国民健康保険（国保）を運営するために必要な収入と支出の見積です。教育・福祉
や道路・公園の整備などの行政サービスを、税金などの収入をもとに行う一般会計とは区別された会計となります。
　令和５年度の北谷町国民健康保険特別会計は、支出（県への納付金等）に対する収入が不足し、その不足額を一
般会計から補填しました（一般会計からの赤字補填）。本来、この部分は保険税収入で賄う部分となります。

令和５年度国民健康保険特別会計の決算について

後期高齢者医療被保険者証の廃止について

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2410）

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2414）

　国の法改正により、令和６年12月２日以降、従来の保険証は廃止され、マイナ保険証（保険証利用登録がされたマ
イナンバーカード）を基本とする仕組みに移行することになりました。

　令和６年12月１日時点でお手元にある有効な保険証は、廃止日以降も保険証に記載のある有効期限まで使用するこ
とができます。令和６年７月に送付した後期高齢者医療保険者証の有効期限は「令和７年７月31日」ですので、令和
６年12月２日以降もその期限まで保険証を使用できます。

　赤字の要因のひとつは県への納付金額が大
きいことです。
　納付金は県全体の医療費等を賄うために納
付するもので、各市町村の国保加入者数や所
得水準、医療費水準等で計算されます。県全
体の医療費の増加により、納付金は今後増加する見込みです。
　国保加入者のみなさまには以下の医療費適正化（＝納付金の上昇を抑える）へのご協力をお願いします。
・病気の早期発見・早期治療のための健診受診。病気が重症化すると高額な医療費
（入院・手術等）がかかる場合があります。
・ジェネリック医薬品の利用。
・お薬手帳の活用。不要な処方を無くし、飲み合わせの悪さによる副作用も防げます。

　一般会計の財源は国保加入者以外（町民の
およそ２/３）の方からの税金も含んでいま
す。一般会計から補填するということは、国
保以外の健康保険加入者からすると、自身の
保険料負担（会社勤めの場合は給与から天引
き）に加えて国保の保険税を間接的に負担す
ることになります。
　負担の公平性のため、赤字補填の解消が望
まれます。

一般会計からの赤字補填について

納付金の上昇を抑制するために

〇改正法の経過措置

　マイナ保険証をお持ちでない方には、今回送付した有効期限（令和
７年７月31日）を迎える前に従来の保険証に代わる「資格確認書」を
送付する予定です。
　現在の保険証と同様に医療機関等の窓口で提示することで、引き続
き、一定の窓口負担で医療を受けることができます。

　北谷町役場保健衛生課窓口にマイナンバーカードをお持ちいただき、暗証番号を入力していただ
くだけで、マイナ保険証の利用登録をすることができます。また、医療機関や薬局の窓口でも利用
申し込みが可能です。一度登録していただければ、健康保険証として使えます。

　マイナ保険証をご利用ください。
なお、マイナ保険証をお持ちの方に
ついては、ご自身の被保険者資格等
を確認できるよう「資格情報のお知
らせ」を送付する予定です。

〇保険証の有効期限が切れた後について

マイナ保険証の利用申し込みは簡単です！

歳入（収入）約４１億２５００万円

財
源
不
足
を
補
う
た
め
の
も
の

保険税　約7億4,500万円
約18％

一般会計から（事務費、保健事業等）約1億1,500万円
その他（延滞金等）約1億1,000万円

健診など保健事業 約4,300万円
その他（総務費や返還金等）約2億3,700万円

一般会計から(低所得世帯軽減分等)約3億5,000万円

歳出（支出）約４０億５０００万円

納付金
（県へ納めるお金）
約13億5,500万円

約33％

交付金
（国や県からもらうお金）
約25憶1,400万円

約61％

医療費や出産一時金
などの支払い

約24億1,300万円
約60％

マイナ保険証をお持ちでない方 マイナ保険証をお持ちの方

健診については７ページ
をチェックするたん！

一般会計から(赤字補填)約2億8,900万円 約7%

広報ちゃたん　2024年11月号5

　令和６年11月から所得制限限度額が引き上げ
となります。
　これまで所得制限超過により児童扶養手当の
申請をしていない方も今回の制度改正に伴い、
手当支給の対象となる可能性があります。子ど
も家庭課でご相談ください。

　児童扶養手当の支給要件を満たす、父母のい
ない児童を養育する養育者本人の令和６年４月
１日の医療費から助成対象とします。年金受給
により、児童扶養手当を申請していない方につ
いては、子ども家庭課でご相談ください。
次のいずれかに該当する場合は、対象となりません。
　・生活保護を受けている場合
　・児童が児童福祉施設に入所している場合
　・児童が里親に委託されている場合
　・重度心身障がい者（児）医療費助成対象の場合

コザ年金事務所　☎933-2267
住民課　国民年金担当　☎936-1234（内線２２１５・２２１６）

お問い合わせ　子ども家庭課　子育て支援係　☎936-1234（内線2314）

国民年金はあなたの味方です！

【児童扶養手当】所得制限により申請していない方へ
所得制限限度額表　令和６年11月分
（令和７年１月支給分）以降

【母子及び父子家庭等医療費助成】養育者本人を助成対象とします

広報ちゃたん　2024年11月号 4

　日本国内にお住まいの20歳以上60歳未満の方には、「国民年金に加入して保険料を納めること」が法律で義務付け
られています。
　国民年金は老後だけでなく、“安心” で “お得” な現役世代の強い味方です。
国民年金が “安心” な理由
　国民年金は国が運営！
　　●国が責任をもって運営しているので、安心です。
　　●基礎年金支給額の２分の１は、国が負担しています。
　　　（受給要件を満たしていない場合、この国庫負担分も含めて年金を受給できません。）
国民年金が “お得” な理由
　老後を支える終身保障です！
　　●老後の給付(老齢基礎年金）は、終身で受け取れる一生涯の保障です。
　万が一の時も保障されます！
●けがや病気などが原因で一定の障害が残ったときには「障害基礎年金」が、死亡したときには、残された家族に「遺
族基礎年金」が支給されるなど、現役世代の保障も充実しています。

　社会保険料控除が受けられます！
　　●納めた保険料の全額が所得から控除されます。
　　　社会保険料(国民年金保険料)控除証明書が発行されますので、年末調整・確定申告まで大切に保管してください。

変更前

扶養人数

５人以上 1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

本人（全部支給） 本人（一部支給） 扶養義務者・養育者
（扶養義務者等については改正なし）

０人
１人
２人
３人
４人

2,080,000円
2,460,000円
2,840,000円
3,220,000円
3,600,000円

690,000円
1,070,000円
1,450,000円
1,830,000円
2,210,000円

2,360,000円
2,740,000円
3,120,000円
3,500,000円
3,880,000円

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童
養育者本人

対象者

変更後

お問い合わせ

１１月は年金月間です。
年金保険料、納めていますか？
この機会に年金加入状況の確認を！
日本年金機構は、厚生労働省と協力し
て１１月を「ねんきん月間」と位置づけ、
公的年金制度の普及・啓発活動を行い
ます。

24時間いつでもどこでも、パソコンやスマート
フォンからご自身の年金記録を確認することが
できます。（「ねんきんネット」のご利用登録は、
日本年金機構ホームページより可能です。）
※日本年金機構ホームページ
　「ねんきんネット」　はこちらから→

「ねんきんネット」をご利用ください。

　　１１月30日は
「年金の日」です！
「ねんきんネット」で
将来の生活設計に
ついて考えてみませ
　　んか？

いい　みらい



　国民健康保険特別会計とは、国民健康保険（国保）を運営するために必要な収入と支出の見積です。教育・福祉
や道路・公園の整備などの行政サービスを、税金などの収入をもとに行う一般会計とは区別された会計となります。
　令和５年度の北谷町国民健康保険特別会計は、支出（県への納付金等）に対する収入が不足し、その不足額を一
般会計から補填しました（一般会計からの赤字補填）。本来、この部分は保険税収入で賄う部分となります。

令和５年度国民健康保険特別会計の決算について

後期高齢者医療被保険者証の廃止について

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2410）

お問い合わせ　保健衛生課　国民健康保険係  ☎936-1234（内線2414）

　国の法改正により、令和６年12月２日以降、従来の保険証は廃止され、マイナ保険証（保険証利用登録がされたマ
イナンバーカード）を基本とする仕組みに移行することになりました。

　令和６年12月１日時点でお手元にある有効な保険証は、廃止日以降も保険証に記載のある有効期限まで使用するこ
とができます。令和６年７月に送付した後期高齢者医療保険者証の有効期限は「令和７年７月31日」ですので、令和
６年12月２日以降もその期限まで保険証を使用できます。

　赤字の要因のひとつは県への納付金額が大
きいことです。
　納付金は県全体の医療費等を賄うために納
付するもので、各市町村の国保加入者数や所
得水準、医療費水準等で計算されます。県全
体の医療費の増加により、納付金は今後増加する見込みです。
　国保加入者のみなさまには以下の医療費適正化（＝納付金の上昇を抑える）へのご協力をお願いします。
・病気の早期発見・早期治療のための健診受診。病気が重症化すると高額な医療費
（入院・手術等）がかかる場合があります。
・ジェネリック医薬品の利用。
・お薬手帳の活用。不要な処方を無くし、飲み合わせの悪さによる副作用も防げます。

　一般会計の財源は国保加入者以外（町民の
およそ２/３）の方からの税金も含んでいま
す。一般会計から補填するということは、国
保以外の健康保険加入者からすると、自身の
保険料負担（会社勤めの場合は給与から天引
き）に加えて国保の保険税を間接的に負担す
ることになります。
　負担の公平性のため、赤字補填の解消が望
まれます。

一般会計からの赤字補填について

納付金の上昇を抑制するために

〇改正法の経過措置

　マイナ保険証をお持ちでない方には、今回送付した有効期限（令和
７年７月31日）を迎える前に従来の保険証に代わる「資格確認書」を
送付する予定です。
　現在の保険証と同様に医療機関等の窓口で提示することで、引き続
き、一定の窓口負担で医療を受けることができます。

　北谷町役場保健衛生課窓口にマイナンバーカードをお持ちいただき、暗証番号を入力していただ
くだけで、マイナ保険証の利用登録をすることができます。また、医療機関や薬局の窓口でも利用
申し込みが可能です。一度登録していただければ、健康保険証として使えます。

　マイナ保険証をご利用ください。
なお、マイナ保険証をお持ちの方に
ついては、ご自身の被保険者資格等
を確認できるよう「資格情報のお知
らせ」を送付する予定です。

〇保険証の有効期限が切れた後について

マイナ保険証の利用申し込みは簡単です！

歳入（収入）約４１億２５００万円

財
源
不
足
を
補
う
た
め
の
も
の

保険税　約7億4,500万円
約18％

一般会計から（事務費、保健事業等）約1億1,500万円
その他（延滞金等）約1億1,000万円

健診など保健事業 約4,300万円
その他（総務費や返還金等）約2億3,700万円

一般会計から(低所得世帯軽減分等)約3億5,000万円

歳出（支出）約４０億５０００万円

納付金
（県へ納めるお金）
約13億5,500万円

約33％

交付金
（国や県からもらうお金）
約25憶1,400万円

約61％

医療費や出産一時金
などの支払い

約24億1,300万円
約60％

マイナ保険証をお持ちでない方 マイナ保険証をお持ちの方

健診については７ページ
をチェックするたん！

一般会計から(赤字補填)約2億8,900万円 約7%
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　令和６年11月から所得制限限度額が引き上げ
となります。
　これまで所得制限超過により児童扶養手当の
申請をしていない方も今回の制度改正に伴い、
手当支給の対象となる可能性があります。子ど
も家庭課でご相談ください。

　児童扶養手当の支給要件を満たす、父母のい
ない児童を養育する養育者本人の令和６年４月
１日の医療費から助成対象とします。年金受給
により、児童扶養手当を申請していない方につ
いては、子ども家庭課でご相談ください。
次のいずれかに該当する場合は、対象となりません。
　・生活保護を受けている場合
　・児童が児童福祉施設に入所している場合
　・児童が里親に委託されている場合
　・重度心身障がい者（児）医療費助成対象の場合

コザ年金事務所　☎933-2267
住民課　国民年金担当　☎936-1234（内線２２１５・２２１６）

お問い合わせ　子ども家庭課　子育て支援係　☎936-1234（内線2314）

国民年金はあなたの味方です！

【児童扶養手当】所得制限により申請していない方へ
所得制限限度額表　令和６年11月分
（令和７年１月支給分）以降

【母子及び父子家庭等医療費助成】養育者本人を助成対象とします
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　日本国内にお住まいの20歳以上60歳未満の方には、「国民年金に加入して保険料を納めること」が法律で義務付け
られています。
　国民年金は老後だけでなく、“安心” で “お得” な現役世代の強い味方です。
国民年金が “安心” な理由
　国民年金は国が運営！
　　●国が責任をもって運営しているので、安心です。
　　●基礎年金支給額の２分の１は、国が負担しています。
　　　（受給要件を満たしていない場合、この国庫負担分も含めて年金を受給できません。）
国民年金が “お得” な理由
　老後を支える終身保障です！
　　●老後の給付(老齢基礎年金）は、終身で受け取れる一生涯の保障です。
　万が一の時も保障されます！
●けがや病気などが原因で一定の障害が残ったときには「障害基礎年金」が、死亡したときには、残された家族に「遺
族基礎年金」が支給されるなど、現役世代の保障も充実しています。

　社会保険料控除が受けられます！
　　●納めた保険料の全額が所得から控除されます。
　　　社会保険料(国民年金保険料)控除証明書が発行されますので、年末調整・確定申告まで大切に保管してください。

変更前

扶養人数

５人以上 1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

1人増えるごとに
380,000円加算

本人（全部支給） 本人（一部支給） 扶養義務者・養育者
（扶養義務者等については改正なし）

０人
１人
２人
３人
４人

2,080,000円
2,460,000円
2,840,000円
3,220,000円
3,600,000円

690,000円
1,070,000円
1,450,000円
1,830,000円
2,210,000円

2,360,000円
2,740,000円
3,120,000円
3,500,000円
3,880,000円

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童

母子家庭の母と児童
父子家庭の父と児童
養育者が養育する父母のいない
児童
養育者本人

対象者

変更後

お問い合わせ

１１月は年金月間です。
年金保険料、納めていますか？
この機会に年金加入状況の確認を！
日本年金機構は、厚生労働省と協力し
て１１月を「ねんきん月間」と位置づけ、
公的年金制度の普及・啓発活動を行い
ます。

24時間いつでもどこでも、パソコンやスマート
フォンからご自身の年金記録を確認することが
できます。（「ねんきんネット」のご利用登録は、
日本年金機構ホームページより可能です。）
※日本年金機構ホームページ
　「ねんきんネット」　はこちらから→

「ねんきんネット」をご利用ください。

　　１１月30日は
「年金の日」です！
「ねんきんネット」で
将来の生活設計に
ついて考えてみませ
　　んか？

いい　みらい



※がん検診は40歳以上が対象です。（ただし、肺がん検診（喀痰検査）は50歳以上で該当者のみ、胃がん検診
　（胃カメラ検査）は50歳以上で年度末年齢が偶数年齢の方のみが対象です。）
※上表以外の実施医療機関については、受診券と同封しております「けんしんガイドブック」をご覧ください。

※集団健(検)診を早期予約された方には、事前に「検便検査キット」・「予約票（Web問診用二次元コード）」
等をご自宅へ郵送します。事前にWeb問診を済ませると当日の問診記入を省くことができます。健診日から５日
前になっても届かない場合は、中部地区医師会検診センター検診係☎979-7062にご連絡ください。
※早期予約締切日以降もご予約いただけますが、「検便検査キット」等の事前送付は致しかねますので、ご了
承ください。

お問い合わせ　保健衛生課　健康係（北谷町保健相談センター）　☎936-4336

～集団健（検）診のご案内～

～個別健（検）診のご案内～  病院や検診機関での受診（希望の医療機関に直接ご予約ください）

今年度の集団健(検)診はあと3回です！後半は混みあいますのでお早めにご予約ください。
11月は年に１回のナイト健診があります。お仕事や育児で日中お忙しい方におすすめです。

月　日
11月17日（日）

令和7年1月25日（土）

北谷町役場

北谷町保健相談センター

（10月30日まで） ◯

◯

◯

所在地 基本健診

○

○

○

○

―

―

―

○

―

○

○

○

○

○

○

○

○

―

バリウム

胃がん

胃カメラ (※) 胸部レントゲン
大腸がん

肺がん

喀痰（※)
お申込み

936-8290

926-1313

936-1111

中部地区医師会検診センター

たまきクリニック

こばし内科クリニック

医療機関名
（健診とがん検診が受け
られる町内の医療機関）

北谷町

場　所 早期予約締切日 託児（予約時に
申込み必要） お申込み・お問い合わせ

北谷町
保健相談センター
☎936-4336

健(検)診の最新情報や集団健(検)診のインターネット予約はこちら➡

11月28日（木）
17時30分～

北谷町保健相談センター（ナイト健診）
※胃がん検診はありません

11月12日まで

1月8日まで

健診（特定健診）・がん検診のお知らせ

　北谷町では、一般家庭から排出される生ごみの減量目的に、家庭用生ごみ処理機（器）の購入に対して補助金を交
付します。生ごみ処理機（器）を活用して、生ごみの減量・資源化にご協力をお願いします。
　申請書はホームページ又保健衛生課環境衛生係の窓口でお受け取りお願いします。

●補助金の対象者
　⑴　町在住者で、処理機（器）等を適正に管理・有効利用できる方
　⑵　3年以内において、補助を受けてない方

●補助金の額
　購入費の２分の１以内（上限金額：30,000円）

お問い合わせ　保健衛生課　環境衛生係（北谷町保健相談センター）　☎982-7033

生ごみ処理機（器）の購入費用を補助します
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ふたご・みつごの集い ご案内

お問い合わせ  保健衛生課　健康係  ☎936-4336

      ～申込先～ 
 保健衛生課　健康係（北谷町保健相談センター）  
☎936-4336（9時～17時【正午～13時を除く】）

　子育てについてゆったりと「聞きたいこと」「伝えた
いこと」を話してみませんか。子育て支援センターの絵
本やおもちゃでお子さんも遊べます！
　これからママやパパになる方も、子育て中のママやパ
パもご家族みんなで楽しい時間を過ごしましょう♡
［日　時］  11月30日（土）
　　　　　　10:00 ～11:30（９:50開場）
［場　所］  謝苅保育所(2階) 子育て支援センター
［対象者］  北谷町にお住まいの多胎児を妊娠中のご家族、
　　　　　多胎児を子育て中のご家族
［参加申し込み］ LINE又はメールで必要事項をご記入のうえ、
　　　　　　　お申し込みください。
　予約先：沖縄いのちにエールを贈る会
　LINE：(右の二次元コードから読み取り)
　メール：chatan.inochi.yell@gmail.com
［必要事項］  ①参加者のお名前(ふりがな)
　　　　　  ②お子様の生年月日　③当日の連絡先電話番号

～食生活改善推進員がおススメする～
お腹が空かないダイエットのススメ

ツインズくらぶ
／～調理＆試食あり～／

お電話又は二次元コードからのお申込み
お待ちしております。

・当日は、保健相談センターでの駐車が可能です。
・事故予防のため、食事は禁止です。飲み物はご持参ください。
・体調不良や発熱等ある場合は参加をお控えください。感染症等
の拡大状況によっては、変更になる可能性もあります。ご了承
ください。

★場所：北谷町保健相談センター（北谷町字桑江731）
★日時：12月13日（金）9時～ 13時（受付8時45分）
★対象：19歳以上の北谷町民（先着15名）
★料金：300円
★持ち物：エプロン・三角巾

お問い合わせ　保健衛生課　健康係 （北谷町保健相談センター）  ☎936-4336

　北谷町食育推進計画の基本施策1「次世代における食育の推
進」について掲載します。
　次世代の健康を支えるためには、子どもが生まれ成長してい
く中で、基本的な生活習慣を作り上げることが重要となります。
町民一人ひとりが食を意識し、健康的な食習慣を実践すること
で次世代の健康へとつないでいける食育を推進しています。

　９月13日に、北谷町役場1階ギャラリーにて、北谷町食生活
改善推進員主催の「みそ玉試食会」を開催しました。今回は、
えび、お麩、ごま、とろろの4種類のみそ玉を準備し、多くの
方に試食していた
だきました。冷凍
野菜をプラスして
野菜を手軽に摂り
入れることもでき、
忙しい朝におすす
めのメニューです。
簡単に作れるので、
ぜひ作ってみてく
ださい。

【みんなで知ろう！食育のこと】 連続掲載 第36回
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■ルーから作るきのこの和風
　ハヤシライス
■レタスとわかめのやみつきサラダ
■手作り ジーマーミ豆腐
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・体調不良や発熱等ある場合は参加をお控えください。感染症等
の拡大状況によっては、変更になる可能性もあります。ご了承
ください。

★場所：北谷町保健相談センター（北谷町字桑江731）
★日時：12月13日（金）9時～ 13時（受付8時45分）
★対象：19歳以上の北谷町民（先着15名）
★料金：300円
★持ち物：エプロン・三角巾

お問い合わせ　保健衛生課　健康係 （北谷町保健相談センター）  ☎936-4336

　北谷町食育推進計画の基本施策1「次世代における食育の推
進」について掲載します。
　次世代の健康を支えるためには、子どもが生まれ成長してい
く中で、基本的な生活習慣を作り上げることが重要となります。
町民一人ひとりが食を意識し、健康的な食習慣を実践すること
で次世代の健康へとつないでいける食育を推進しています。

　９月13日に、北谷町役場1階ギャラリーにて、北谷町食生活
改善推進員主催の「みそ玉試食会」を開催しました。今回は、
えび、お麩、ごま、とろろの4種類のみそ玉を準備し、多くの
方に試食していた
だきました。冷凍
野菜をプラスして
野菜を手軽に摂り
入れることもでき、
忙しい朝におすす
めのメニューです。
簡単に作れるので、
ぜひ作ってみてく
ださい。

【みんなで知ろう！食育のこと】 連続掲載 第36回

広報ちゃたん　2024年11月号

■ルーから作るきのこの和風
　ハヤシライス
■レタスとわかめのやみつきサラダ
■手作り ジーマーミ豆腐
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※がん検診は40歳以上が対象です。（ただし、肺がん検診（喀痰検査）は50歳以上で該当者のみ、胃がん検診
　（胃カメラ検査）は50歳以上で年度末年齢が偶数年齢の方のみが対象です。）
※上表以外の実施医療機関については、受診券と同封しております「けんしんガイドブック」をご覧ください。

※集団健(検)診を早期予約された方には、事前に「検便検査キット」・「予約票（Web問診用二次元コード）」
等をご自宅へ郵送します。事前にWeb問診を済ませると当日の問診記入を省くことができます。健診日から５日
前になっても届かない場合は、中部地区医師会検診センター検診係☎979-7062にご連絡ください。
※早期予約締切日以降もご予約いただけますが、「検便検査キット」等の事前送付は致しかねますので、ご了
承ください。

お問い合わせ　保健衛生課　健康係（北谷町保健相談センター）　☎936-4336

～集団健（検）診のご案内～

～個別健（検）診のご案内～  病院や検診機関での受診（希望の医療機関に直接ご予約ください）

今年度の集団健(検)診はあと3回です！後半は混みあいますのでお早めにご予約ください。
11月は年に１回のナイト健診があります。お仕事や育児で日中お忙しい方におすすめです。

月　日
11月17日（日）

令和7年1月25日（土）

北谷町役場

北谷町保健相談センター

（10月30日まで） ◯

◯

◯
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○

○

○

―
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―

○

―

○

○

○
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○

○

○
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肺がん
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お申込み

936-8290

926-1313

936-1111
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町民一人ひとりが食を意識し、健康的な食習慣を実践すること
で次世代の健康へとつないでいける食育を推進しています。

　９月13日に、北谷町役場1階ギャラリーにて、北谷町食生活
改善推進員主催の「みそ玉試食会」を開催しました。今回は、
えび、お麩、ごま、とろろの4種類のみそ玉を準備し、多くの
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地域 フラッシュ

　９月21日（土）令和6年度の敬老会を開催しました。 
　約70名の参加者と共に、渡久地町長、北谷町老人クラブ連合
会玉城会長を来賓にお迎えしてお祝いをしました。 
　渡久地町長から今年度のトゥシビー3名へ表彰状授与が行わ
れ、会場から大きな拍手を送りました。 
　余興は、かぎやで風で始まり、竹ぼうき演奏やオカリナ演奏、
三線ミニライブ、子供達による勇壮な和太鼓演奏などを楽し
み、最後のカチャーシーでは全員で盛り上がりました！ 
　今年も敬老会を通じて、区民の方とコミュニケーションを図る
ことができ、皆さんの普段と違った笑顔を見る事ができました。 
　いつまでも元気で長寿を目指
し、地域と交流を楽しんで過ごし
ていきましょう！ 
（桃原区広報通信員　金城千恵美） 

　９月23日（月）第33回宮城区敬老会が開催されました。 
　「かぎやで風」の幕開けでカリーをつけ、渡久地町長よりカジ
マヤ―を迎える宮城さんへ祝いの記念品と、来賓祝辞をいただ
きました。 
　余興では港サークルの民舞や山原麗華さんの昭和歌謡
ショー、はつらつ３Ｂサークルとコラボしたダンスなどで盛り
上がり、会場は笑いの渦となりました。 
　参加者からは「5年ぶりの敬
老会で皆の元気な顔が見れて、
久しぶりに大笑いしたサー」と
の声もありました。　 
（広報通信委員　喜舎場加代子） 

第22回美浜区敬老会 美
浜
区

第19回上勢まつり 上
勢
区

桃原区敬老会 桃
原
区

元気ハツラツ敬老祝賀会
宮
城
区

　8月24日（土）、上勢区公民館において第19回上勢まつりが行
われました。 
　当日は10時からグラウンドでラジオ体操、11時から公民館
ホールにて、防災クイズを開催しました。 
　午後の部では、14時からグラウンドゴルフ大会、15時頃から
は出店の準備も本格化してだんだん賑やかになりました。その
後は、ステージやイベントなどで
盛り上がり、楽しい時間を過ごし
ました。 
　夕方からは大雨に見舞われるな
どの混乱もありましたが、悪天候
ながら、約1,000人の来場者が祭
りに駆け付けました。 
（上勢区広報通信員　與那覇政彦）

　9月29日(日)に「第22回美浜区敬老会」が開催されました。 
　敬老対象者と地域の方々を含めた総勢およそ110名の方が
お祝いに集まり、ボランティアの方々が心を込めて作った彩り
豊かな「願寿御膳」と様々な余興を楽しみました。会場の皆さん
も歌って踊って大盛り上がり♪ 
　トーカチを迎えられた仲井間さんには渡久地町長より表彰
状が授与され、会場から温かい祝福の拍手が送られました。 
　最後は、新里利休さんの民
謡ショーとカチャーシーで
敬老会を締めくくりました。 
（美浜区広報通信委員　仲地
夕華） 
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ニライの都市 北谷町

　北谷浄水場の水源である中部河川や嘉手納井戸群にお
いて、有機フッ素化合物が他水源と比較して高濃度で検
出されたことから、沖縄県企業局とは別に、北谷町におい
ても独自に令和4年度より水質検査にて年2回、PFOS及
びPFOA、PFHxSの測定を実施することになりました。 
　その結果6月19日に採水した水道水からは各配水池の
系統において、PFOS及びPFOAの合算値が1ng/L未満、
PFHxSも1ng/L未満との結果となりました。これからも
沖縄県企業局と協力し、安心・安全な水を町民及び利用者
の皆様へ供給していきます。

※１　PFOS及びPFOAの各項目にて結果が1ng/L未満の時には
合算の際には該当する項目は0ng/Lとして取り扱う。 

※２　PFHxSにおいては、国が令和3年4月に「毒性評価が定まら
ないこと、浄水中に存在が不明等の理由から水質基準項目及
び水質管理目標設定項目に分類できない項目」として要検討
項目となっており、目標値の設定がされていません。

北谷町における
水質検査による結果
（令和6年6月分）

PFOS及びPFOAの
合算値(ng/L) ※1 
目標値：50ng/L 

PFHxS(ng/L) 
目標値：設定なし
※2

水道水における
有機フッ素化合物の
検出状況について 

お問い合わせ　上下水道課　水道施設係
☎936-1234（内線6130）

【11月】
〈休日交付〉 

　・11月10日（日）
    9：00～12：40 

〈夜間交付〉 
　・11月12日（火）
　・11月27日（水）
    17：30～19：00

【12月】
〈休日交付〉 

　・12月  7日（土）
    9：00～12：40 

〈夜間交付〉 
　・12月12日（木）
　・12月24日（火）
    17：30～19：00 

※マイナンバーカードを申請後、交付案
内ハガキが届いている方が対象です。 

※都合により日程が変わることがあります。 
※予約制です。ご希望の方はお電話にて
事前予約をお願いします。 
予約日時の調整が必要なため、メール等での受付は行っておりません。 
ご予約・詳しい内容は住民課までお問い合わせください。 

※平日昼間の交付時間は ９：００～１１：４０、１３：００～１７：００です。

マイナンバーカードが
休日や夜間にも受け取れます！（予約制）

ご予約・お問い合わせ　住民課　住民係
☎923-1585

　11月16日(土)に町民や事業者等の防災意識向上と地域
防災体制の強化を図ることを目的として、津波を想定した
訓練をキャンプフォスター（瑞慶覧）で実施します。 
　避難場所や避難経路、避難時間を確認できる貴重な機会
となっています。積極的に参加しましょう。 
　詳細については、北谷町公式ホームページをご参照ください。 

北谷町津波避難訓練

お問い合わせ　基地・安全対策課　住民安全係
☎936-1234（内線1412）

PPバッグ作り北
玉
区

　北玉区にはハンドメイドが大好きな方々がたくさんいます。各々
の得意を活かして、講師になったり生徒になったりと切磋琢磨し、
様々な作品を作りあげています。 
　今回はPPバンドを使った物づくりを紹介します。PPバンドとは、
材質がポリプロピレンで表面が網目状になっている、荷しめ用のバ
ンドを指します。この素材は、耐久力や耐熱性が高く、軽くて扱いや
すいのが特徴です。 
　作り方としては、底ひもを縦と横に交互に編み、それから底ひもを
立ち上げ、編みひもと交互に編みながら一周させます。あとは必要な
高さまで編み上げていきます。ひもの色もカラフルなのでポップな感
じに仕上がります。 
　このようにしてできた作品は、各々の目的で使用され、公民館内
でも小物入れやゴミ箱としても使っています。
 （北玉区広報通信員　島袋みゆき） 

北谷町公式
ホームページ

桃原配水池系統 
上勢頭配水池系統 
謝苅配水池系統

1ng/L未満 
1ng/L未満 
1ng/L未満

1ng/L未満 
1ng/L未満 
1ng/L未満
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地域 フラッシュ

　９月21日（土）令和6年度の敬老会を開催しました。 
　約70名の参加者と共に、渡久地町長、北谷町老人クラブ連合
会玉城会長を来賓にお迎えしてお祝いをしました。 
　渡久地町長から今年度のトゥシビー3名へ表彰状授与が行わ
れ、会場から大きな拍手を送りました。 
　余興は、かぎやで風で始まり、竹ぼうき演奏やオカリナ演奏、
三線ミニライブ、子供達による勇壮な和太鼓演奏などを楽し
み、最後のカチャーシーでは全員で盛り上がりました！ 
　今年も敬老会を通じて、区民の方とコミュニケーションを図る
ことができ、皆さんの普段と違った笑顔を見る事ができました。 
　いつまでも元気で長寿を目指
し、地域と交流を楽しんで過ごし
ていきましょう！ 
（桃原区広報通信員　金城千恵美） 

　９月23日（月）第33回宮城区敬老会が開催されました。 
　「かぎやで風」の幕開けでカリーをつけ、渡久地町長よりカジ
マヤ―を迎える宮城さんへ祝いの記念品と、来賓祝辞をいただ
きました。 
　余興では港サークルの民舞や山原麗華さんの昭和歌謡
ショー、はつらつ３Ｂサークルとコラボしたダンスなどで盛り
上がり、会場は笑いの渦となりました。 
　参加者からは「5年ぶりの敬
老会で皆の元気な顔が見れて、
久しぶりに大笑いしたサー」と
の声もありました。　 
（広報通信委員　喜舎場加代子） 

第22回美浜区敬老会 美
浜
区

第19回上勢まつり 上
勢
区

桃原区敬老会 桃
原
区

元気ハツラツ敬老祝賀会
宮
城
区

　8月24日（土）、上勢区公民館において第19回上勢まつりが行
われました。 
　当日は10時からグラウンドでラジオ体操、11時から公民館
ホールにて、防災クイズを開催しました。 
　午後の部では、14時からグラウンドゴルフ大会、15時頃から
は出店の準備も本格化してだんだん賑やかになりました。その
後は、ステージやイベントなどで
盛り上がり、楽しい時間を過ごし
ました。 
　夕方からは大雨に見舞われるな
どの混乱もありましたが、悪天候
ながら、約1,000人の来場者が祭
りに駆け付けました。 
（上勢区広報通信員　與那覇政彦）

　9月29日(日)に「第22回美浜区敬老会」が開催されました。 
　敬老対象者と地域の方々を含めた総勢およそ110名の方が
お祝いに集まり、ボランティアの方々が心を込めて作った彩り
豊かな「願寿御膳」と様々な余興を楽しみました。会場の皆さん
も歌って踊って大盛り上がり♪ 
　トーカチを迎えられた仲井間さんには渡久地町長より表彰
状が授与され、会場から温かい祝福の拍手が送られました。 
　最後は、新里利休さんの民
謡ショーとカチャーシーで
敬老会を締めくくりました。 
（美浜区広報通信委員　仲地
夕華） 
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ニライの都市 北谷町

　北谷浄水場の水源である中部河川や嘉手納井戸群にお
いて、有機フッ素化合物が他水源と比較して高濃度で検
出されたことから、沖縄県企業局とは別に、北谷町におい
ても独自に令和4年度より水質検査にて年2回、PFOS及
びPFOA、PFHxSの測定を実施することになりました。 
　その結果6月19日に採水した水道水からは各配水池の
系統において、PFOS及びPFOAの合算値が1ng/L未満、
PFHxSも1ng/L未満との結果となりました。これからも
沖縄県企業局と協力し、安心・安全な水を町民及び利用者
の皆様へ供給していきます。

※１　PFOS及びPFOAの各項目にて結果が1ng/L未満の時には
合算の際には該当する項目は0ng/Lとして取り扱う。 

※２　PFHxSにおいては、国が令和3年4月に「毒性評価が定まら
ないこと、浄水中に存在が不明等の理由から水質基準項目及
び水質管理目標設定項目に分類できない項目」として要検討
項目となっており、目標値の設定がされていません。

北谷町における
水質検査による結果
（令和6年6月分）

PFOS及びPFOAの
合算値(ng/L) ※1 
目標値：50ng/L 

PFHxS(ng/L) 
目標値：設定なし
※2

水道水における
有機フッ素化合物の
検出状況について 

お問い合わせ　上下水道課　水道施設係
☎936-1234（内線6130）

【11月】
〈休日交付〉 

　・11月10日（日）
    9：00～12：40 

〈夜間交付〉 
　・11月12日（火）
　・11月27日（水）
    17：30～19：00

【12月】
〈休日交付〉 

　・12月  7日（土）
    9：00～12：40 

〈夜間交付〉 
　・12月12日（木）
　・12月24日（火）
    17：30～19：00 

※マイナンバーカードを申請後、交付案
内ハガキが届いている方が対象です。 

※都合により日程が変わることがあります。 
※予約制です。ご希望の方はお電話にて
事前予約をお願いします。 
予約日時の調整が必要なため、メール等での受付は行っておりません。 
ご予約・詳しい内容は住民課までお問い合わせください。 

※平日昼間の交付時間は ９：００～１１：４０、１３：００～１７：００です。

マイナンバーカードが
休日や夜間にも受け取れます！（予約制）

ご予約・お問い合わせ　住民課　住民係
☎923-1585

　11月16日(土)に町民や事業者等の防災意識向上と地域
防災体制の強化を図ることを目的として、津波を想定した
訓練をキャンプフォスター（瑞慶覧）で実施します。 
　避難場所や避難経路、避難時間を確認できる貴重な機会
となっています。積極的に参加しましょう。 
　詳細については、北谷町公式ホームページをご参照ください。 

北谷町津波避難訓練

お問い合わせ　基地・安全対策課　住民安全係
☎936-1234（内線1412）

PPバッグ作り北
玉
区

　北玉区にはハンドメイドが大好きな方々がたくさんいます。各々
の得意を活かして、講師になったり生徒になったりと切磋琢磨し、
様々な作品を作りあげています。 
　今回はPPバンドを使った物づくりを紹介します。PPバンドとは、
材質がポリプロピレンで表面が網目状になっている、荷しめ用のバ
ンドを指します。この素材は、耐久力や耐熱性が高く、軽くて扱いや
すいのが特徴です。 
　作り方としては、底ひもを縦と横に交互に編み、それから底ひもを
立ち上げ、編みひもと交互に編みながら一周させます。あとは必要な
高さまで編み上げていきます。ひもの色もカラフルなのでポップな感
じに仕上がります。 
　このようにしてできた作品は、各々の目的で使用され、公民館内
でも小物入れやゴミ箱としても使っています。
 （北玉区広報通信員　島袋みゆき） 

北谷町公式
ホームページ

桃原配水池系統 
上勢頭配水池系統 
謝苅配水池系統

1ng/L未満 
1ng/L未満 
1ng/L未満

1ng/L未満 
1ng/L未満 
1ng/L未満
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赤口・ひつじ 先勝・さる 友引・とり 先負・いぬ 仏滅・ゐ 大安・ね 赤口・うし

先勝・とら 友引・う 先負・たつ 仏滅・み 大安・うま 赤口・ひつじ 先勝・さる

友引・とり 先負・いぬ 仏滅・ゐ 大安・ね 赤口・うし 先勝・とら 友引・う

先負・たつ 仏滅・み 大安・うま 赤口・ひつじ 先勝・さる 友引・とり 先負・いぬ

旧10月1日 旧10月2日

旧10月3日 旧10月4日 旧10月5日 旧10月6日 旧10月7日 旧10月8日 旧10月9日

旧10月10日 旧10月11日 旧10月12日 旧10月13日 旧10月14日 旧10月15日 旧10月16日

旧10月17日 旧10月18日 旧10月19日 旧10月20日 旧10月21日 旧10月22日 旧10月23日

旧10月24日 旧10月25日 旧10月26日 旧10月27日 旧10月28日 旧10月29日 旧10月30日

文化の日 振替休日

勤労感謝の日

 

休館日

休館日

勤労感謝の日

休館日

振替休日

文化の日

15金

16土

30土

8 金

9 土

22金

23土

26火

27水

金29

28木

2 土

1 金

4 月

3 日

5 火

6 水

7 木

11月

10日

12火

13水

14木

18月

17日

19火

20水

21木

25月

24日

10：00
10：00
13：00

書道教室
フラサークル
カラオケサークル

13：30
14：00

老連囲碁クラブ
男の貯筋クラブ
（福祉課）

10：00
10：00
13：00

書道教室
フラサークル
カラオケサークル

13：30
14：00

老連囲碁クラブ
男の貯筋クラブ
（福祉課）

10：00
10：00
13：00

書道教室
フラサークル
カラオケ（フラ）

13：30
14：00

老連囲碁クラブ
男の貯筋クラブ
（福祉課）

10：00
10：00
13：00

書道教室
フラサークル
カラオケ（フラ）

13：30
14：00

老連囲碁クラブ
男の貯筋クラブ
（福祉課）

09：30健康体操教室 14：00 琉球舞踊教室

09：30健康体操教室 14：00 琉球舞踊教室

10：00 男性レクサークル 13：00 カラオケサークル

10：00 男性レクサークル 13：00 カラオケサークル

10：00 男性レクサークル 13：00 カラオケサークル

09：30健康体操教室

10：00
14：00

老連レクサークル
箏曲教室

14：00 沖縄民謡教室

09：30
13：00

健康体操教室
カラオケサークル

14：00 古典音楽教室

09：30
10：00

健康体操教室
大正琴教室

13：00
14：00

カラオケサークル
古典音楽教室

09：30
13：00

健康体操教室
カラオケサークル

14：00 古典音楽教室

09：30
14：00

健康体操教室
琉球舞踊教室

10：00 シニアの備え講座

09：30
10：00

健康体操教室
大正琴教室

13：00
14：00

カラオケサークル
古典音楽教室

09：30
10：00

健康体操教室
シニアの備え講座

14：00 琉球舞踊教室

10：00
14：00

老連レクサークル
箏曲教室

14：00 沖縄民謡教室

10：00
14：00

老連レクサークル
箏曲教室

14：00 沖縄民謡教室

10：00
14：00

老連レクサークル
箏曲教室

14：00 沖縄民謡教室

☎921-7171

金 Friday 土 SaturdayWednesday 木 Thursday

北谷町
青少年支援センター
【場所】ちゃたんニライセンター２階
〇なんでも教育相談：月～金 9時～17時
［いじめ、不登校、ひきこもり、教育問題全般］
※カウンセリングも行っています（要受付）

☎936-3424ふくしなんでも相談

▶社会福祉
　協議会 お問い合わせ ☎936-2940

▼
北
谷
町
老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー
　北
谷
町
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会
お
問
い
合
わ
せ

☎
9
3
6-

3
5
2
1

あ
り
ん
く
り
ん 

令
和
６
年
11
月
日
程
表

あ
り
ん
く
り
ん 

令
和
６
年
11
月
日
程
表

0120-773-537 防災行政無線放送聞き直しフリーダイヤル                      
                      
防災行政無線放送聞き直しフリーダイヤル                      
                      右記フリーダイヤルにかけることで、防災行政

無線で放送された情報やお知らせ等を新しい
放送から順に内容を確認することができます。

0120-306-251
0120-306-252

0120-306-253
0120-306-254

■健康相談
■ふくしなんでも相談　
（法律相談）

■消費生活相談室

■健康相談
■1歳6か月児健診

■消費生活相談室
■３歳児健診

■2歳児歯科健診 ■乳児一般健診

■健康相談 ■消費生活相談室
■人権・行政・町民無料　
法律相談

■健康相談 ■消費生活相談室

【場所】北谷町社会福祉協議会
●一般相談 月～金（祝日除く） 9時～17時
●法律相談 6日（水） 14時～16時 (要予約)

児童虐待に関する相談対応件数は年々増加している状況です。子どもたちの笑顔
を守るために、多くの方々に「児童虐待防止」に関心も持っていただけるように、
パネル展を実施します。お立ちよりの際は、ぜひご覧ください。
■日　時　11月１日（金）～11月15日（金）　■場　所　北谷町役場 町民ギャラリー
■内　容　児童虐待の現状や子どもへの影響、子育てに関する相談窓口の案内
　　　　　子育てサービスのチラシや子育てに関するリーフレット等の配布
■お問い合わせ　子ども家庭課 子育て支援係 ☎936-1234(内線2311)

紙おむつ、尿取りパット等

福祉課 高齢者福祉係
☎936-1234(内線2134)

北谷町では、在宅の要介護高齢者を介護する家族を支援するため、介護用品給付事業を実施しています。
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旧10月1日 旧10月2日

旧10月3日 旧10月4日 旧10月5日 旧10月6日 旧10月7日 旧10月8日 旧10月9日

旧10月10日 旧10月11日 旧10月12日 旧10月13日 旧10月14日 旧10月15日 旧10月16日

旧10月17日 旧10月18日 旧10月19日 旧10月20日 旧10月21日 旧10月22日 旧10月23日

旧10月24日 旧10月25日 旧10月26日 旧10月27日 旧10月28日 旧10月29日 旧10月30日

文化の日 振替休日

勤労感謝の日

 

町民カレンダー2024（令和6）年

11
NOVEMBER 霜月

就職・生活支援相談就職・生活支援相談
平　日

10時～12時 13時～16時
▼福祉課 地域福祉係  
お問い合わせ ☎982-7719

お問い合わせ ☎923-0881

▼沖縄県就職・生活支援
　パーソナルサポートセンター 

消費生活相談室消費生活相談室
毎週 木曜日

10時～12時 13時～16時
【場所】北谷町役場2階 205会議室
※相談は無料

お問い合わせ ☎936-1234
（内3321）

健 康 相 談健 康 相 談
毎週 水曜日
9時 ～11時30分

【場所】保健相談センター
お問い合わせ ☎936-4336

お問い合わせ ☎936-1234
（内1112）

人権・行政・町民
無料法律相談

【場所】北谷町役場1階
　　   レセプションホール

▼町長室 秘書広報係

毎月 第３木曜日

10時～12時、13時～16時
（最終受付15時）

※事前予約は受け付けておりませんので、当
日会場にお越しください。
※当日9時30分から整理券を配布します。
※当相談の対象者は北谷町内在住・勤務者に
限ります。

☎921-7171（宮城）児童館わくわく☎936-0708ハッピー（北玉）児童館☎936-4000わんぱく（上勢桑江）児童館

日 Sunday 月 Monday 火 Tuesday 水 Wednesday 木

北谷町内において、米軍の航空機騒音がうるさいとき等米軍基地から
派生する問題については、上記フリーダイヤルへご連絡ください。

北谷町航空機騒音等
苦情フリーダイヤル 0120-773-537

右記フリーダイヤルにかけることで、防災行政
無線で放送された情報やお知らせ等を新しい
放送から順に内容を確認することができます。

■町民運動会 ■健康相談
■ふくしなんでも相談　
（法律相談）

■消費生活相談室

■健康相談
■1歳6か月児健診

■消費生活相談室
■３歳児健診

■健康相談 ■消費生活相談室
■人権・行政・町民無料　
法律相談

■ことばと育ちの相談
（場所：育ちの支援センター
「いっぽ」）※要予約

■健康相談 ■消費生活相談室

２日（土）中部児童館交流会
　　　　（ドッジボール大会）

※内容は決まり次第、公式LINE・ホームページ・
　館内にてお知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

 ６日（水）なわとび認定会
16日（土）すまいるカフェ
19日（火）、20日（水）ハッピーワークショップ
※詳細については、児童館だより、ホームページにて
　お知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

18日（月）、20日（水）勤労感謝の日
 　　　プレゼント制作

※詳細は児童館だよりやホームページにて
　お知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

今月は21日

児童虐待に関する相談対応件数は年々増加している状況です。子どもたちの笑顔
を守るために、多くの方々に「児童虐待防止」に関心も持っていただけるように、
パネル展を実施します。お立ちよりの際は、ぜひご覧ください。
■日　時　11月１日（金）～11月15日（金）　■場　所　北谷町役場 町民ギャラリー
■内　容　児童虐待の現状や子どもへの影響、子育てに関する相談窓口の案内
　　　　　子育てサービスのチラシや子育てに関するリーフレット等の配布
■お問い合わせ　子ども家庭課 子育て支援係 ☎936-1234(内線2311)

　　　　　　在宅の要介護3～5の認定者等を現に介護してい
る家族に対し、毎月7,000円を上限とした介護用品給付券を支給
しています。支給対象者の要件があるため、希望される方は福祉
課へお問い合わせください。（入院・施設入所者は対象外です。）

事業内容 紙おむつ、尿取りパット等給付対象介護用品

福祉課 高齢者福祉係
☎936-1234(内線2134)

申請及び
お問い合わせ先

11月は
児童虐待防止

推進月間です

北谷町介護用品給付事業 いい日、いい日。11月11日は介護の日いい日、いい日。11月11日は介護の日
北谷町では、在宅の要介護高齢者を介護する家族を支援するため、介護用品給付事業を実施しています。
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先負・たつ 仏滅・み 大安・うま 赤口・ひつじ 先勝・さる 友引・とり 先負・いぬ

旧10月1日 旧10月2日

旧10月3日 旧10月4日 旧10月5日 旧10月6日 旧10月7日 旧10月8日 旧10月9日

旧10月10日 旧10月11日 旧10月12日 旧10月13日 旧10月14日 旧10月15日 旧10月16日

旧10月17日 旧10月18日 旧10月19日 旧10月20日 旧10月21日 旧10月22日 旧10月23日

旧10月24日 旧10月25日 旧10月26日 旧10月27日 旧10月28日 旧10月29日 旧10月30日

文化の日 振替休日

勤労感謝の日
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就職・生活支援相談就職・生活支援相談
平　日

10時～12時 13時～16時
▼福祉課 地域福祉係  
お問い合わせ ☎982-7719

お問い合わせ ☎923-0881

▼沖縄県就職・生活支援
　パーソナルサポートセンター 

消費生活相談室消費生活相談室
毎週 木曜日

10時～12時 13時～16時
【場所】北谷町役場2階 205会議室
※相談は無料

お問い合わせ ☎936-1234
（内3321）

健 康 相 談健 康 相 談
毎週 水曜日
9時 ～11時30分

【場所】保健相談センター
お問い合わせ ☎936-4336

お問い合わせ ☎936-1234
（内1112）

人権・行政・町民
無料法律相談

【場所】北谷町役場1階
　　   レセプションホール

▼町長室 秘書広報係

毎月 第３木曜日

10時～12時、13時～16時
（最終受付15時）

※事前予約は受け付けておりませんので、当
日会場にお越しください。
※当日9時30分から整理券を配布します。
※当相談の対象者は北谷町内在住・勤務者に
限ります。

☎921-7171（宮城）児童館わくわく☎936-0708ハッピー（北玉）児童館☎936-4000わんぱく（上勢桑江）児童館

日 Sunday 月 Monday 火 Tuesday 水 Wednesday 木

北谷町内において、米軍の航空機騒音がうるさいとき等米軍基地から
派生する問題については、上記フリーダイヤルへご連絡ください。

北谷町航空機騒音等
苦情フリーダイヤル 0120-773-537

右記フリーダイヤルにかけることで、防災行政
無線で放送された情報やお知らせ等を新しい
放送から順に内容を確認することができます。

■町民運動会 ■健康相談
■ふくしなんでも相談　
（法律相談）

■消費生活相談室

■健康相談
■1歳6か月児健診

■消費生活相談室
■３歳児健診

■健康相談 ■消費生活相談室
■人権・行政・町民無料　
法律相談

■ことばと育ちの相談
（場所：育ちの支援センター
「いっぽ」）※要予約

■健康相談 ■消費生活相談室

２日（土）中部児童館交流会
　　　　（ドッジボール大会）

※内容は決まり次第、公式LINE・ホームページ・
　館内にてお知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

 ６日（水）なわとび認定会
16日（土）すまいるカフェ
19日（火）、20日（水）ハッピーワークショップ
※詳細については、児童館だより、ホームページにて
　お知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

18日（月）、20日（水）勤労感謝の日
 　　　プレゼント制作

※詳細は児童館だよりやホームページにて
　お知らせします。

【
11
月
の
行
事
】

今月は21日

児童虐待に関する相談対応件数は年々増加している状況です。子どもたちの笑顔
を守るために、多くの方々に「児童虐待防止」に関心も持っていただけるように、
パネル展を実施します。お立ちよりの際は、ぜひご覧ください。
■日　時　11月１日（金）～11月15日（金）　■場　所　北谷町役場 町民ギャラリー
■内　容　児童虐待の現状や子どもへの影響、子育てに関する相談窓口の案内
　　　　　子育てサービスのチラシや子育てに関するリーフレット等の配布
■お問い合わせ　子ども家庭課 子育て支援係 ☎936-1234(内線2311)

　　　　　　在宅の要介護3～5の認定者等を現に介護してい
る家族に対し、毎月7,000円を上限とした介護用品給付券を支給
しています。支給対象者の要件があるため、希望される方は福祉
課へお問い合わせください。（入院・施設入所者は対象外です。）

事業内容 紙おむつ、尿取りパット等給付対象介護用品

福祉課 高齢者福祉係
☎936-1234(内線2134)

申請及び
お問い合わせ先

11月は
児童虐待防止

推進月間です

北谷町介護用品給付事業 いい日、いい日。11月11日は介護の日いい日、いい日。11月11日は介護の日
北谷町では、在宅の要介護高齢者を介護する家族を支援するため、介護用品給付事業を実施しています。
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ちゃたんニライセンター 生涯学習プラザ 検索
http://www.chatan.jp/kosodate/plaza/

●記載した講座は延期・中止など変更となる場合があります。 ●一時保育預かりは現在行っておりません。 　　
●講座で撮影した写真は、北谷町の広報活動（広報誌やホームページへの掲載）などメディアに使用いたします。

講座のチラシは募集前の週を目途にホームページに公開、北
谷町役場１F、ニライセンター1F入口、各公民館に設置します。チラシの案内①生涯学習プラザ（ニライセンター）１F窓口　②FAXでお申込のうえ送信確

認の要電話　③QRコード（要メールアドレス）　窓口は開館中受付可能（職員
不在時は、警備員に預け可能）。ただし、電話での申込受付はしていません。

申込
方法

お問い合わせ  ちゃたんニライセンター 生涯学習プラザ（平日9時～17時）☎936-3492　FAX 936-5287

《  図 書 館 講 座  》

生涯学習プラザだより

図書館

☆11月の休館日 ●毎週月曜日　 ●11/３（日）文化の日
●11/23（土）勤労感謝の日　 ●11/28(木) 資料整理日

〈次号のお知らせ〉●スマホ講座(シニア高齢者対象) 令和７年1/16(木)・17(金)　午前

北谷町平和祈念旬間の連携講座として令和6年度は、沖縄
戦末期・戦場の一つとなった八重瀬町に残る戦跡・ヌヌマチ
ガマ(病院壕)と周辺を訪ねます。 
※ガマに入るため多少汚れる場合があります。

講　　師 八重瀬町ガイドの会
日　　時 12月6日(金)　集合8時45分～14時
場　　所 八重瀬町　※集合はニライセンター正面玄関
対　　象 町内在住・在勤/一般成人

※健脚な方
定　　員 20名(超えたら抽選)
持 ち 物 筆記用具、長靴またはスニーカー、

タオル、飲み物（昼食は実費）
申込期間 11月1日(金) ～11月10日(日)
抽選結果 11月15日(金)までに申込者全員へ電話連絡
講 座 料 無料 ※ただし入壕料1名100円(当日徴収)

平和学習・八重瀬町-ヌヌマチガマを訪ねる-
ご存じですか？　3/8は三板の日。沖縄の楽器、三板（サ

ンバ）を体験してみませんか？　町内在住・沖縄民謡の先生
方が講師を務めます。

鳴らしてみよう！三板講座 ( 全２回 )

▼ブックスタート
日 時 11月27日（水）10時～14時
対 象 令和６年７/１～７/31生まれの乳児とその保護者
場 所 北谷町立図書館 会議室
▼おはなし会
場 所 図書館内おはなしのへや
日 時 11時～（20分程度）

・11/ ２（土）ボランティアによるおはなし会
・11/ ９（土）ボランティア「ナルカ」による　　
　　　　  おはなし会
・11/16（土）としょかん職員によるおはなし会

☆
定
例
行
事

《一般向け》
●『みきのミキサーごはん』 藤原 美紀 他/著
●『北朝鮮に出勤します』 キム ミンジュ /著
●『失語症になったら最初に読む本』 中川 良尚、三村 將/監修
●『この部屋から東京タワーは永遠に見えない』 麻布競馬場/著
《中学・高校生向け》　　　
●『難民・移民のわたしたち』 雨宮 処凛/著
●『王様のキャリー』 まひる/著
《児童向け》
●『シカしかいない』 キューライス/さく
●『いえができるよ』 バイロン・バートン/さく
●『サケの旅』 平井 佑之介/写真・文
●『きょういちにちのラッタッタ！』 荒井 良二/絵とことば
《郷土関係》　　　
●『あなたの隣にある沖縄』 澤宮 優/著
●『琉球文学大系 24 琉球和文学 上』 波照間 永吉/監修

☆
新
刊
案
内

お問い合わせ  町立図書館　☎936-3542

☟申込み

講　　師 湧川 米子 氏、花城 友子 氏(三板協会認定講師)
 湧川 明 氏(沖縄民謡三線奏者) ※町内在住
日　　時 ①12月21日(土)　②令和７年１月25日(土)
 14時～16時（受付13時45分）
場　　所 ニライセンター 地下 講座室
対　　象 町内在住・在勤／高校生以上・一般成人 

※2回参加できる方
定　　員 20名(超えたら抽選)
持 ち 物 三板（貸出あり・申込時に申請）
受 講 料 無料 ※三板購入希望者は事前応相談
申込期間 11月18日(月) ～12月2日(月)
抽選結果 12月5日(木)までに申込者全員へ連絡
※三板購入希望者はお問合せください

《  読 書 週 間  10月27日（日）～11月9日（土） 》

☟申込み

台湾華語の世界
講　師 當原 直樹 氏（中華圏交流サークル萬華主宰）
日　時 11月16日（土）14時～15時30分
場　所 北谷町立図書館会議室
対　象 18歳以上（定員12名）
申込受付開始日 10月26日（土）
▶台湾で話されている中国語「台湾華語」。　　　　　　　
　台湾と台湾華語の魅力を紹介します！

今日から始める生前整理
講　師 喜友名 尚美 氏（お片付けナビゲーター）
日　時 12月7日（土）14時～15時30分
場　所 ちゃたんニライセンター地下1階講座室
対　象 18歳以上で生前整理に興味がある方（定員20名）
申込受付開始日 11月16日（土）
▶元気なうちに自分の身の回りをお片付けする「生前整理」。
　できるところから始めて気持ち良く新年を迎えましょう！

２０２４年 読書週間標語：「この一行に逢いにきた」
町立図書館企画展：「ことばの世界を旅する本」
期　間 10月25日（金）～11月17日（日）
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８月21日に北谷町と嘉手納基地との間で「災害準備及び災害対応のための在日米軍施設及び区域への限定された立入
りについての現地実施協定」を締結しました。
この協定は、災害準備及び災害対応のため、

嘉手納基地の一部への限定された立入りを許
可するものとなっています。
渡久地町長は、「嘉手納基地の施設内への
立ち入り避難は、高台へ避難するために要す
る時間を短縮することが可能となり、住民の
命を守る災害対策として非常に効果的、かつ
不可欠なものとなっております」と話しました。
また、嘉手納基地のニコラス B エバンス
准将は、「私たちのパートナーシップは人命救
助に不可欠であり、私もその一端を担えるこ
とを嬉しく思います」と話しました。
北谷町では、年に１度避難訓練を行います
ので、ぜひご参加ください。

「災害準備及び災害対応のための在日米軍施設及び
区域への限定された立入りについての現地実施協定」締結式

日　　時 １１月16日（土）開場17時半／開演18時
 １１月17日（日）開場13時半／開演14時
場　　所 ちゃたんニライセンターカナイホール
入 場 料 大人1,500円　　小中学生1,000円

5・6歳児無料（要チケット）
※前売・当日料金同じ　※全席自由
※0歳～4歳までのお子様の同伴・
　入場はご遠慮願います

お問い合わせ・プレイガイド  ちゃたんニライセンター  
☎936-3492（平日9時～17時）※電話予約受付けます

お問い合わせ  基地・安全対策課 住民安全係 ☎936-1234（内線1413）

北谷町自主文化事業2024
ちゃたんニライセンター開館20周年記念

北谷町自主文化事業2024
ちゃたんニライセンター開館20周年記念

詳しくは生涯学習プラザHPより
ご確認ください☞

北谷町子ども劇団－ＮＩＲＡＩ－
第18回定期公演

かごめかごめ大捜査線
作 宮里京子

( 写真左から)ジョナサン・ハワード2等軍曹、宮川沖縄担当大使、ニコラス・エバンス准将、渡久
地町長、喜友名自治会長(宮城区 )、照屋自治会長(砂辺区 )
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８月21日に北谷町と嘉手納基地との間で「災害準備及び災害対応のための在日米軍施設及び区域への限定された立入
りについての現地実施協定」を締結しました。
この協定は、災害準備及び災害対応のため、

嘉手納基地の一部への限定された立入りを許
可するものとなっています。
渡久地町長は、「嘉手納基地の施設内への
立ち入り避難は、高台へ避難するために要す
る時間を短縮することが可能となり、住民の
命を守る災害対策として非常に効果的、かつ
不可欠なものとなっております」と話しました。
また、嘉手納基地のニコラス B エバンス
准将は、「私たちのパートナーシップは人命救
助に不可欠であり、私もその一端を担えるこ
とを嬉しく思います」と話しました。
北谷町では、年に１度避難訓練を行います
ので、ぜひご参加ください。

「災害準備及び災害対応のための在日米軍施設及び
区域への限定された立入りについての現地実施協定」締結式

日　　時 １１月16日（土）開場17時半／開演18時
 １１月17日（日）開場13時半／開演14時
場　　所 ちゃたんニライセンターカナイホール
入 場 料 大人1,500円　　小中学生1,000円

5・6歳児無料（要チケット）
※前売・当日料金同じ　※全席自由
※0歳～4歳までのお子様の同伴・
　入場はご遠慮願います

お問い合わせ・プレイガイド  ちゃたんニライセンター  
☎936-3492（平日9時～17時）※電話予約受付けます

お問い合わせ  基地・安全対策課 住民安全係 ☎936-1234（内線1413）

北谷町自主文化事業2024
ちゃたんニライセンター開館20周年記念

北谷町自主文化事業2024
ちゃたんニライセンター開館20周年記念

詳しくは生涯学習プラザHPより
ご確認ください☞

北谷町子ども劇団－ＮＩＲＡＩ－
第18回定期公演

かごめかごめ大捜査線
作 宮里京子

( 写真左から)ジョナサン・ハワード2等軍曹、宮川沖縄担当大使、ニコラス・エバンス准将、渡久
地町長、喜友名自治会長(宮城区 )、照屋自治会長(砂辺区 )
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令和５年度 一般会計決算報告令和５年度 一般会計決算報告
地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和５年度一般会計決算
の要領を町民の皆さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ201億4千6百万円、歳出総
額はおよそ196億円で、歳入歳出差引額はおよそ5億4千6百万円となっており、これを前年
度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億8千5百万円の増、歳出でおよそ14億7千4百万円の
増となりました。

令和５年度 歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

令和５年度 歳出決算額(目的別)
出て行くお金（歳出）

 

町民税や固定資産税など直接町に
納められる税金。
町が所有する財産等の貸付、売払に
よって生じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金ま
たは財産区会計の間において、相互
に資金運用すること。
町の財政力に応じて国から交付され
るお金。
使い道を指定して国が支出する補
助金等。 
大きな事業を行うために、国や銀行
などから借り入れるお金。

町 　 税

財産収 入

繰 入 金

地方交付税

国庫支出金

町 　 債

歳入の用語解説
 

課税徴収、住民窓口、選挙、統計な
どの町の事務に使うお金。
お年寄り、障がい者、児童などの
福祉全般に使われるお金。
保健衛生、ごみ処理などに使われ
るお金。
道路や公園整備などに使われる
お金。
学校の建設や運営、図書館の費用
など教育全般に使われるお金。
町債を返すために使われるお金。

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

教 育 費

公 債 費

歳出の用語解説

議会費 0.8%

総務費
9.3%

民生費
31.3%

衛生費
6.0%

労働費 0.1%

農林水産業費 2.4%

商工費 1.2%

土木費
7.2%

消防費
2.4%

教育費
26.5%

災害
復旧費
0.0%

公債費
3.5%

諸支出金
9.3%

歳出
総額
196億
28万9,097円

歳入
総額
201億
4,676万円

自主
財源
54.9%

依存
財源
45.1%

町税
30.6%

財産収入
2.8%

繰入金
10.7%

自主財源
その他
10.85%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
1.1%

施設等所在市町村
調整交付金

2.7%

地方交付税
6.9%

国庫
支出金
17.65%

県支出金
9.7%

町債 2.9% 依存財源その他 4.1%

14広報ちゃたん　2024年11月号

地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事
業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）

広報ちゃたん　2023年12月号　　 45　　 広報ちゃたん　2023年12月号

令和５年度 一般会計決算報告令和５年度 一般会計決算報告
地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和５年度一般会計決算

の要領を町民の皆さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ201億4千6百万円、歳出総
額はおよそ196億円で、歳入歳出差引額はおよそ5億4千6百万円となっており、これを前年
度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億8千5百万円の増、歳出でおよそ14億7千4百万円の
増となりました。

令和５年度 歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

令和５年度 歳出決算額(目的別)
出て行くお金（歳出）

 

町民税や固定資産税など直接町に
納められる税金。
町が所有する財産等の貸付、売払に
よって生じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金ま
たは財産区会計の間において、相互
に資金運用すること。
町の財政力に応じて国から交付され
るお金。
使い道を指定して国が支出する補
助金等。 
大きな事業を行うために、国や銀行
などから借り入れるお金。

町 　 税

財産収 入

繰 入 金

地方交付税

国庫支出金

町 　 債

歳入の用語解説
 

課税徴収、住民窓口、選挙、統計な
どの町の事務に使うお金。
お年寄り、障がい者、児童などの
福祉全般に使われるお金。
保健衛生、ごみ処理などに使われ
るお金。
道路や公園整備などに使われる
お金。
学校の建設や運営、図書館の費用
など教育全般に使われるお金。
町債を返すために使われるお金。

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

教 育 費

公 債 費

歳出の用語解説

議会費 0.8%

総務費
9.3%

民生費
31.3%

衛生費
6.0%

労働費 0.1%

農林水産業費 2.4%

商工費 1.2%

土木費
7.2%

消防費
2.4%

教育費
26.5%

災害
復旧費
0.0%

公債費
3.5%

諸支出金
9.3%

歳出
総額
196億
28万9,097円

歳入
総額
201億
4,676万円

自主
財源
54.9%

依存
財源
45.1%

町税
30.6%

財産収入
2.8%

繰入金
10.7%

自主財源
その他
10.85%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
1.1%

施設等所在市町村
調整交付金

2.7%

地方交付税
6.9%

国庫
支出金
17.65%

県支出金
9.7%

町債 2.9% 依存財源その他 4.1%

14広報ちゃたん　2024年11月号

地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事

業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）

広報ちゃたん　2023年12月号　　 45　　 広報ちゃたん　2023年12月号



令和５年度 一般会計決算報告令和５年度 一般会計決算報告
地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和５年度一般会計決算
の要領を町民の皆さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ201億4千6百万円、歳出総
額はおよそ196億円で、歳入歳出差引額はおよそ5億4千6百万円となっており、これを前年
度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億8千5百万円の増、歳出でおよそ14億7千4百万円の
増となりました。

令和５年度 歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

令和５年度 歳出決算額(目的別)
出て行くお金（歳出）

 

町民税や固定資産税など直接町に
納められる税金。
町が所有する財産等の貸付、売払に
よって生じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金ま
たは財産区会計の間において、相互
に資金運用すること。
町の財政力に応じて国から交付され
るお金。
使い道を指定して国が支出する補
助金等。 
大きな事業を行うために、国や銀行
などから借り入れるお金。

町 　 税

財産収 入

繰 入 金

地方交付税

国庫支出金

町 　 債

歳入の用語解説
 

課税徴収、住民窓口、選挙、統計な
どの町の事務に使うお金。
お年寄り、障がい者、児童などの
福祉全般に使われるお金。
保健衛生、ごみ処理などに使われ
るお金。
道路や公園整備などに使われる
お金。
学校の建設や運営、図書館の費用
など教育全般に使われるお金。
町債を返すために使われるお金。

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

教 育 費

公 債 費

歳出の用語解説

議会費 0.8%

総務費
9.3%

民生費
31.3%

衛生費
6.0%

労働費 0.1%

農林水産業費 2.4%

商工費 1.2%

土木費
7.2%

消防費
2.4%

教育費
26.5%

災害
復旧費
0.0%

公債費
3.5%

諸支出金
9.3%

歳出
総額
196億
28万9,097円

歳入
総額
201億
4,676万円

自主
財源
54.9%

依存
財源
45.1%

町税
30.6%

財産収入
2.8%

繰入金
10.7%

自主財源
その他
10.85%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
1.1%

施設等所在市町村
調整交付金

2.7%

地方交付税
6.9%

国庫
支出金
17.65%

県支出金
9.7%

町債 2.9% 依存財源その他 4.1%

14広報ちゃたん　2024年11月号

地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事
業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）

広報ちゃたん　2023年12月号　　 45　　 広報ちゃたん　2023年12月号

お問い合わせ　企画財政課　財政係  ☎936-1234（内線1330）

令和５年度の歳入は、町の基幹財源である町税につい
て、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億4千8百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、学校給食センター整備事業
について、建設工事に着手し、令和８年度の完成に向け
て事業を推進しております。　　
また、本町の歴史・文化・自然の継承・発信拠点と
なる町立博物館整備事業は建設工事が進み令和６年中

の供用開始を予定しています。
さらに、宿泊税導入に向け諸条件を検討・整理するた

め北谷町宿泊税導入検討事業を実施し、令和８年度の
導入に向けて議論を進めております。
その他の主な事業としては、サンセットビーチ改良事

業、北谷中学校改築事業、東部地域住環境改善事業等
に取り組みました。

令和５年度歳入決算額（款別） （単位：円）

費　　目 令和５年度 
決算額

令和４年度 
決算額 増減額 増減率 令和５年度 

決算構成比
令和４年度 
決算構成比

増減 
(ポイント)

源

財

主

自

町税 6,157,744,237 5,809,722,740 348,021,497 6.0% 30.6% 29.9% 0.7
分担金・負担金 94,668,741 57,583,535 37,085,206 64.4% 0.5% 0.3% 0.2
使用料・手数料 285,251,798 262,664,165 22,587,633 8.6% 1.4% 1.3% 0.1
財産収入 558,490,258 778,839,165 -220,348,907 △28.3% 2.8% 4.0% △1.2
寄附金 135,045,300 66,310,000 68,735,300 103.7% 0.7% 0.3% 0.3
繰入金 2,159,828,771 1,635,512,672 524,316,099 32.1% 10.7% 8.4% 2.3
繰越金 1,334,629,927 1,362,745,380 -28,115,453 △2.1% 6.6% 7.0% △0.4
諸収入 335,802,439 282,107,742 53,694,697 19.0% 1.7% 1.4% 0.2
小計 11,061,461,471 805,976 7.9% 54.9% 52.7% 2.2

源

財

存

依

地方譲与税 66,667,000 69,687,000 -3,020,000 △4.3% 0.3% 0.4% △0.0
利子割交付金 735,000 821,000 -86,000 △10.5% 0.0% 0.0% △0.0
配当割交付金 9,291,000 7,225,000 2,066,000 28.6% 0.0% 0.0% 0.0
株式等譲渡所得割交付金 10,304,000 6,941,000 3,363,000 48.5% 0.1% 0.0% 0.0
法人事業税交付金 53,429,000 48,933,000 4,496,000 9.2% 0.3% 0.3% 0.0
地方消費税交付金 663,325,000 664,831,000 -1,506,000 △0.2% 3.3% 3.4% △0.1
環境性能割交付金 7,386,470 6,793,797 592,673 8.7% 0.0% 0.0% 0.0
国有提供施設等所在 
市町村助成交付金 230,840,000 240,839,000 -9,999,000 △4.2% 1.1% 1.2% △0.1

施設等所在市町村調整交付金 550,446,000 550,785,000 -339,000 △0.1% 2.7% 2.8% △0.1
地方特例交付金 18,312,000 17,594,000 718,000 4.1% 0.1% 0.1% 0.0
地方交付税 1,382,678,000 1,326,764,000 55,914,000 4.2% 6.9% 6.8% 0.0
交通安全対策特別交付金 3,825,000 4,277,000 -452,000 △10.6% 0.0% 0.0% △0.0
国庫支出金 3,555,032,773 3,811,954,514 -256,921,741 △6.7% 17.65% 19.6% △1.9
県支出金 1,945,856,338 1,916,085,504 29,770,834 1.6% 9.7% 9.8% △0.2
町債 587,179,000 532,311,000 54,868,000 10.3% 2.9% 2.7% 0.2
小計 9,085,306,581 9,205,841,815 -120,535,234 △1.3% 45.1% 47.3% △2.2

合 計 20,146,768,052 19,461,327,214 685,440,838 3.5% 100.0% 100.0% 0.0

令和５年度歳出決算額（目的別（款別）） （単位：円）

費　　目 令和５年度 
決算額

令和４年度 
決算額 増減額 増減率 令和５年度

決算構成比
令和４年度
決算構成比

議会費 160,569,575 146,561,214 14,008,361 9.6% 0.8% 0.8%
総務費 1,817,283,480 1,819,198,168 -1,914,688 △0.1% 9.3% 10.0%
民生費 6,125,744,817 5,963,986,730 161,758,087 2.7% 31.3% 32.9%
衛生費 1,185,351,917 1,202,569,840 -17,217,923 △1.4% 6.0% 6.6%
労働費 20,409,340 20,692,340 -283,000 △1.4% 0.1% 0.1%
農林水産業費 466,899,156 321,133,245 145,765,911 45.4% 2.4% 1.8%
商工費 236,381,389 502,817,703 -266,436,314 △53.0% 1.2% 2.8%
土木費 1,405,581,515 1,745,830,379 -340,248,864 △19.5% 7.2% 9.6%
消防費 469,548,850 484,208,845 -14,659,995 △3.0% 2.4% 2.7%
教育費 5,194,202,698 2,492,861,620 2,701,341,078 108.4% 26.5% 13.8%
災害復旧費 0 0 0 0.0% 0.0% 0.0%
公債費 693,750,064 734,251,439 -40,501,375 △5.5% 3.5% 4.1%
諸支出金 1,824,566,296 2,692,585,764 -868,019,468 △32.2% 9.3% 14.9%

合 計 19,600,289,097 18,126,697,287 1,473,591,810 8.1% 100.0% 100.0%

15 広報ちゃたん　2024年11月号

地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事
業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）
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令和５年度 一般会計決算報告令和５年度 一般会計決算報告
地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和５年度一般会計決算
の要領を町民の皆さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ201億4千6百万円、歳出総
額はおよそ196億円で、歳入歳出差引額はおよそ5億4千6百万円となっており、これを前年
度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億8千5百万円の増、歳出でおよそ14億7千4百万円の
増となりました。

令和５年度 歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

令和５年度 歳出決算額(目的別)
出て行くお金（歳出）

 

町民税や固定資産税など直接町に
納められる税金。
町が所有する財産等の貸付、売払に
よって生じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金ま
たは財産区会計の間において、相互
に資金運用すること。
町の財政力に応じて国から交付され
るお金。
使い道を指定して国が支出する補
助金等。 
大きな事業を行うために、国や銀行
などから借り入れるお金。

町 　 税

財産収 入

繰 入 金

地方交付税

国庫支出金

町 　 債

歳入の用語解説
 

課税徴収、住民窓口、選挙、統計な
どの町の事務に使うお金。
お年寄り、障がい者、児童などの
福祉全般に使われるお金。
保健衛生、ごみ処理などに使われ
るお金。
道路や公園整備などに使われる
お金。
学校の建設や運営、図書館の費用
など教育全般に使われるお金。
町債を返すために使われるお金。

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

教 育 費

公 債 費

歳出の用語解説

議会費 0.8%

総務費
9.3%

民生費
31.3%

衛生費
6.0%

労働費 0.1%

農林水産業費 2.4%

商工費 1.2%

土木費
7.2%

消防費
2.4%

教育費
26.5%

災害
復旧費
0.0%

公債費
3.5%

諸支出金
9.3%

歳出
総額
196億
28万9,097円

歳入
総額
201億
4,676万円

自主
財源
54.9%

依存
財源
45.1%

町税
30.6%

財産収入
2.8%

繰入金
10.7%

自主財源
その他
10.85%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金
1.1%

施設等所在市町村
調整交付金

2.7%

地方交付税
6.9%

国庫
支出金
17.65%

県支出金
9.7%

町債 2.9% 依存財源その他 4.1%
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地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事
業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）

広報ちゃたん　2023年12月号　　 45　　 広報ちゃたん　2023年12月号

お問い合わせ　企画財政課　財政係  ☎936-1234（内線1330）

令和５年度の歳入は、町の基幹財源である町税につい
て、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億4千8百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、学校給食センター整備事業

について、建設工事に着手し、令和８年度の完成に向け
て事業を推進しております。　　
また、本町の歴史・文化・自然の継承・発信拠点と

なる町立博物館整備事業は建設工事が進み令和６年中

の供用開始を予定しています。
さらに、宿泊税導入に向け諸条件を検討・整理するた

め北谷町宿泊税導入検討事業を実施し、令和８年度の
導入に向けて議論を進めております。
その他の主な事業としては、サンセットビーチ改良事

業、北谷中学校改築事業、東部地域住環境改善事業等
に取り組みました。

令和５年度歳入決算額（款別） （単位：円）

費　　目 令和５年度 
決算額

令和４年度 
決算額 増減額 増減率 令和５年度 

決算構成比
令和４年度 
決算構成比

増減 
(ポイント)

源

財

主

自

町税 6,157,744,237 5,809,722,740 348,021,497 6.0% 30.6% 29.9% 0.7
分担金・負担金 94,668,741 57,583,535 37,085,206 64.4% 0.5% 0.3% 0.2
使用料・手数料 285,251,798 262,664,165 22,587,633 8.6% 1.4% 1.3% 0.1
財産収入 558,490,258 778,839,165 -220,348,907 △28.3% 2.8% 4.0% △1.2
寄附金 135,045,300 66,310,000 68,735,300 103.7% 0.7% 0.3% 0.3
繰入金 2,159,828,771 1,635,512,672 524,316,099 32.1% 10.7% 8.4% 2.3
繰越金 1,334,629,927 1,362,745,380 -28,115,453 △2.1% 6.6% 7.0% △0.4
諸収入 335,802,439 282,107,742 53,694,697 19.0% 1.7% 1.4% 0.2
小計 11,061,461,471 805,976 7.9% 54.9% 52.7% 2.2

源

財

存

依

地方譲与税 66,667,000 69,687,000 -3,020,000 △4.3% 0.3% 0.4% △0.0
利子割交付金 735,000 821,000 -86,000 △10.5% 0.0% 0.0% △0.0
配当割交付金 9,291,000 7,225,000 2,066,000 28.6% 0.0% 0.0% 0.0
株式等譲渡所得割交付金 10,304,000 6,941,000 3,363,000 48.5% 0.1% 0.0% 0.0
法人事業税交付金 53,429,000 48,933,000 4,496,000 9.2% 0.3% 0.3% 0.0
地方消費税交付金 663,325,000 664,831,000 -1,506,000 △0.2% 3.3% 3.4% △0.1
環境性能割交付金 7,386,470 6,793,797 592,673 8.7% 0.0% 0.0% 0.0
国有提供施設等所在 
市町村助成交付金 230,840,000 240,839,000 -9,999,000 △4.2% 1.1% 1.2% △0.1

施設等所在市町村調整交付金 550,446,000 550,785,000 -339,000 △0.1% 2.7% 2.8% △0.1
地方特例交付金 18,312,000 17,594,000 718,000 4.1% 0.1% 0.1% 0.0
地方交付税 1,382,678,000 1,326,764,000 55,914,000 4.2% 6.9% 6.8% 0.0
交通安全対策特別交付金 3,825,000 4,277,000 -452,000 △10.6% 0.0% 0.0% △0.0
国庫支出金 3,555,032,773 3,811,954,514 -256,921,741 △6.7% 17.65% 19.6% △1.9
県支出金 1,945,856,338 1,916,085,504 29,770,834 1.6% 9.7% 9.8% △0.2
町債 587,179,000 532,311,000 54,868,000 10.3% 2.9% 2.7% 0.2
小計 9,085,306,581 9,205,841,815 -120,535,234 △1.3% 45.1% 47.3% △2.2

合 計 20,146,768,052 19,461,327,214 685,440,838 3.5% 100.0% 100.0% 0.0

令和５年度歳出決算額（目的別（款別）） （単位：円）

費　　目 令和５年度 
決算額

令和４年度 
決算額 増減額 増減率 令和５年度

決算構成比
令和４年度
決算構成比

議会費 160,569,575 146,561,214 14,008,361 9.6% 0.8% 0.8%
総務費 1,817,283,480 1,819,198,168 -1,914,688 △0.1% 9.3% 10.0%
民生費 6,125,744,817 5,963,986,730 161,758,087 2.7% 31.3% 32.9%
衛生費 1,185,351,917 1,202,569,840 -17,217,923 △1.4% 6.0% 6.6%
労働費 20,409,340 20,692,340 -283,000 △1.4% 0.1% 0.1%
農林水産業費 466,899,156 321,133,245 145,765,911 45.4% 2.4% 1.8%
商工費 236,381,389 502,817,703 -266,436,314 △53.0% 1.2% 2.8%
土木費 1,405,581,515 1,745,830,379 -340,248,864 △19.5% 7.2% 9.6%
消防費 469,548,850 484,208,845 -14,659,995 △3.0% 2.4% 2.7%
教育費 5,194,202,698 2,492,861,620 2,701,341,078 108.4% 26.5% 13.8%
災害復旧費 0 0 0 0.0% 0.0% 0.0%
公債費 693,750,064 734,251,439 -40,501,375 △5.5% 3.5% 4.1%
諸支出金 1,824,566,296 2,692,585,764 -868,019,468 △32.2% 9.3% 14.9%

合 計 19,600,289,097 18,126,697,287 1,473,591,810 8.1% 100.0% 100.0%

15 広報ちゃたん　2024年11月号

地方自治法第233条第6項の規定に基づき、議会の認定に付した令和４年度一般会計決算の要領を町民の皆
さまへお知らせいたします。歳入総額はおよそ194億6千1百万円、歳出総額はおよそ181億2千7百万円で、歳入
歳出差引額はおよそ13億3千5百万円となっており、これを前年度決算額と比較すると、歳入でおよそ6億5千4百
万円の増、歳出でおよそ6億8千2百万円の増となりました。

令和４年度の歳入は、町の基幹財源である町税については、町民税及び固定資産税の増収により、町税全体で
はおよそ3億5千5百万円の増となりました。
歳出の主な事業としては、継続事業の美浜無電柱化整備事業、一括交付金を活用したサンセットビーチ改良事
業、北谷町観光物産プロモーション事業、特定駐留軍用地内土地取得事業等があります。また、本町の歴史・文
化・自然の継承・発信を行う町立博物館整備事業は建設工事に着手し、着実に推進しております。その他の主な
事業としては、コミュニティバス導入検討事業、謝苅中央線改良事業、伊礼原遺跡保存整備事業、北谷城保存整
備事業等に取り組んで参りました。

令和４年度 一般会計決算報告

歳入決算額
入ってくるお金（歳入）

歳出決算額
出て行くお金（歳出）

歳入
総額
194億
6,132万円

歳出
総額
181億
2,669万
7千287万円

議会費 0.8% 

町税
29.9%

自主
財源
52.7%

依存
財源
47.3%

財産収入
4.0%

繰入金
8.4%地方交付税

6.8%

国庫
支出金
19.6%

県支出金
9.8%

町債 2.7%
依存財源その他 3.5%

自主財源
その他
10.4%

国有提供施設等所在
市町村助成交付金

1.2%

施設等所在市町村
調整交付金 2.8% 労働費 0.1%

農林水産業費
1.8%

商工費 2.8%

総務費
10.0%

民生費
32.9%

衛生費
6.6%

土木費
9.6%

消防費
2.7%

教育費
13.8%

公債費
4.1%

諸支出金
14.9%

災害
復旧費
0.0%

●歳入の用語解説
町　税 町民税や固定資産税など直、接町に納められ

る税金。 
財産収入

繰入金

町が所有する財産等の貸付、売払によって生
じる収入。
一般会計、他の特別会計及び基金または財産
区会計の間において、相互に資金運用するこ
と。

地方交付税 町の財政力に応じて国から交付されるお金。
国庫支出金 使い道を指定して国が支出する補助金等。
町　債 大きな事業を行うために、国や銀行などから

借り入れるお金。

●歳出の用語解説
総務費 課税徴収、住民窓口、選挙、統計などの町の事

務に使うお金。

民生費 お年寄り、障がい者、児童などの福祉全般に
使われるお金。

衛生費 保健衛生、ごみ処理などに使われるお金。

土木費 道路や公園整備などに使われるお金。

教育費 学校の建設や運営、図書館の費用など教育全
般に使われるお金。

公債費 町債を返すために使われるお金。

会計名
国民健康保険

歳入
4,115,754,271 4,017,141,082 98,613,189

後期高齢者医療

水道事業

下水道事業

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

411,193,392 406,135,501 5,057,891
959,660,041 831,187,564 128,472,477
38,307,000 481,079,555 △442,772,555
792,826,926 734,022,852 58,804,074
301,091,387 514,663,289 △213,571,902

歳出 差引額
特別会計

（単位：円）

令和４年度歳入決算額（款別）

令和４年度歳出決算額（目的別（款別））

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

増減
（ポイント）

町税
分担金・負担金
使用料・手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
小計
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
国有提供施設等所在
市町村助成交付金
施設等所在市町村調整交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
町債
小計

合　　計

5,809,722,740
57,583,535
262,664,165
778,839,165
66,310,000

1,635,512,672
1,362,745,380
282,107,742

10,255,485,399
69,687,000
821,000
7,225,000
6,941,000
48,933,000
664,831,000
6,793,797

240,839,000

550,785,000
17,594,000

1,326,764,000
4,277,000

3,811,954,514
1,916,085,504
532,311,000
9,205,841,815

5,455,114,079
53,884,375
250,788,669
455,105,574
53,576,000

1,227,481,122
1,127,098,639
339,946,157
8,962,994,615
62,935,000
1,536,000
8,982,000
10,826,000
47,307,000
638,876,000
3,664,000

226,209,000

537,900,000
172,911,000
1,400,703,000

4,716,000
4,318,051,286
1,670,178,162
739,991,000
9,844,785,448

19,461,327,21 18,807,780,06

354,608,661
3,699,160
11,875,496
323,733,591
12,734,000
408,031,550
235,646,741
-57,838,415
1,292,491
6,752,000
-715,000
-1,757,000
-3,885,000
1,626,000
25,955,000
3,129,797

14,630,000

12,885,000
-155,317,000
-73,939,000
-439,000

-506,096,772
245,907,342
-207,680,000
-638,943,633
653,547,151

6.5%
6.9%
4.7%
71.1%
23.8%
33.2%
20.9%
△17.0%
14.4%
10.7%
△46.5%
△19.6%
△35.9%
3.4%
4.1%
85.4%

6.5%

2.4%
△89.8%
△5.3%
△9.3%
△11.7%
14.7%
△28.1%
△6.5%
3.5%

29.9%
0.3%
1.3%
4.0%
0.3%
8.4%
7.0%
1.4%
52.7%
0.4%
0.0%
0.0%
0.0%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.8%
0.1%
6.8%
0.0%
19.6%
9.8%
2.7%
47.3%
100.0%

29.0%
0.3%
1.3%
2.4%
0.3%
6.5%
6.0%
1.8%
47.7%
0.3%
0.0%
0.0%
0.1%
0.3%
3.4%
0.0%

1.2%

2.9%
0.9%
7.4%
0.0%
23.0%
8.9%
3.9%
52.3%
100.0%

0.8
0.0
0.0
1.6
0.1
1.9
1.0
△0.4
5.0
0.0
△0.0
△0.0
△0.0
△0.0
0.0
0.0

0.0

△0.0
△0.8
△0.6
△0.0
△3.4
1.0
△1.2
△5.0
0.0

（単位：円）

（単位：円）

自
主
財
源

依
存
財
源

費　目 令和４年度
決算額

令和３年度
決算額 増減額 増減率 令和４年度

決算構成比
令和３年度
決算構成比

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

合　　計

146,561,214
1,819,198,168
5,963,986,730
1,202,569,840
20,692,340
321,133,245
502,817,703
1,745,830,379
484,208,845
2,492,861,620

0
734,251,439
2,692,585,764

18,126,697,287

149,002,991
2,160,464,021
6,346,982,524
1,226,880,777
21,025,340
301,593,293
412,932,900
2,095,116,846
470,739,226
2,089,153,087

1,558,700
912,407,529
1,257,177,449

17,445,034,683

-2,441,777
-341,265,853
-382,995,794
-24,310,937
-333,000

19,539,952
89,884,803

-349,286,467
13,469,619
403,708,533
-1,558,700

-178,156,090
1,435,408,315
681,662,604

△1.6%
△15.8%
△6.0%
△2.0%
△1.6%
6.5%
21.8%
△16.7%
2.9%
19.3%
皆減

△19.5%
114.2%
3.9%

0.8%
10.0%
32.9%
6.6%
0.1%
1.8%
2.8%
9.6%
2.7%
13.8%
0.0%
4.1%
14.9%
100.0%

0.9%
12.4%
36.4%
7.0%
0.1%
1.7%
2.4%
12.0%
2.7%
12.0%
0.0%
5.2%
7.2%

100.0%

お問い合わせ　企画財政課　財政係　☎936-1234（内線1330）
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所蔵資料 117 北谷公園野球場 北谷町公文書館報

お問い合わせ　公文書館　☎982-7739 公文書館では北谷に関する資料を収集しています。資料の種類や新旧に関わらず、
ご寄贈や情報提供などのご協力をお願いします。

　例年2月にプロ野球チームが春季キャンプに利用する場所とし
て知られる北谷公園野球場は、1994年（平成6年）12月に供用が開
始されました。供用に先立ち、11月に行われた式典の後には、元プ
ロ野球選手による野球教室が開催され、地元の少年野球チームの
子どもたちが参加しました。 
　さらに、2020年（令和2年）3月からは、企業名やブランド名を冠
した愛称を付ける「ネーミングライツ」が北谷公園の施設に導入さ
れ、北谷公園野球場には「Agre（ア
グレ）スタジアム北谷」という愛称
が付けられました。 

［掲載資料］写真: A7002287281 野球場供用開始式典（1994年） 
公文書館
ホームページ

写真を公文書館
検索システムで見る

放課後児童クラブ（学童保育）は、保護者が就労等により昼間家庭にいない小学生が放課後の時間を
安全に安心して過ごすための施設です。 

★民間放課後児童クラブ 
申込書類等は、各クラブへ直接お問い合わせください。

絆学童 

つぼみ学童クラブ１ 

つぼみ学童クラブ２ 

太陽の子（本校） 

太陽の子（桃原校）

北谷町字吉原716-2 

北谷町字宮城1-563 

北谷町字宮城1-427 

北谷町字吉原694-3 

北谷町字吉原677-6

令和６年10月１日 ～11月30日 

令和６年11月１日 ～11月30日 

令和６年11月１日 ～11月30日 

令和６年11月１日 ～11月30日 

令和６年11月１日 ～11月30日

926-3600 

090-3794-9158 

926-1715 

989-8364

★北谷町立放課後児童クラブ（浜川放課後児童クラブ）

対 象 児 童

定 員
書 類 配 布
書類配布場所
受 付 期 間

提 出 書 類

提 出 方 法

利用決定時期

：

：
：
：
：

：

：

：

北谷町に在住し、保護者が就労等により昼間家庭にいない児童で、浜川小学校に就学している児童および
浜川小学校に入学予定の児童 
80名（障がい児も受け入れますが、人数に限りがあります）
10月21日（月）から 
北谷町役場子ども家庭課こども園係、北谷町立浜川放課後児童クラブ、北谷町公式ホームページ　　　　 
11月１日（金）～11月30日（土） 
＊受付は先着順ではありません。受付期間中に申請のあった中で、優先度の高い方から順にご案内となり、
定員以上の申込がある場合は、待機となる場合があります。 
放課後児童クラブ入会申込書 
学童保育を必要とする証明書（勤務証明書など） 
Ｗｅｂ申請 
（右記の二次元コードより提出が可能です） 
今年度よりＷｅｂ申請のみの受付となります。紙での提出は受け付けておりません。
令和６年12月下旬～令和７年１月中旬頃に郵送等で通知予定 

令和７年度北谷町内放課後児童クラブ（学童保育）利用申込受付について 

お問い合わせ　子ども家庭課　こども園係　☎936-1234（内線 2325）

※令和７年度より指定管理者（民間事業者）による運営となります。事業者は12月以降に決定予定。

クラブ名 所在地 連絡先 備考 募集時期

障がい児 
受入可能

障がい児 
受入不可

提出はこちらの
二次元コードから

16広報ちゃたん　2024年11月号

　11
月
８
日
は
「
い
い
歯
の
日
」
で
す
。こ
の
機
会

に
自
分
自
身
の
歯
に
つ
い
て
ぜ
ひ
考
え
て
み
ま

し
ょ
う
。『
健
口
チ
ェ
ッ
ク
』ア
プ
リ
で
は
、「
10
・

20
代
」、「
30
〜
50
代
」、「
60
代
以
上
」の
中
か
ら
年

代
を
選
択
し
、
５
〜
６
問
の
簡
単
な
質
問
に
答
え

る
だ
け
で
、
あ
な
た
の
お
口
の
健
康
度
（
10
段
階

評
価
）
が
わ
か
る
だ
け
で
な
く
、
健
康
度
に
応
じ

た
ア
ド
バ
イ
ス
が
も
ら
え
ま
す
。（
回
答
に
要
す

る
時
間
は
わ
ず
か
１
分
程
度
）  

●
お
問
い
合
わ
せ

　保
険
衛
生
課

　健
康
係（
北
谷
町
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
）

　☎
９
３
６-

４
３
３
６

□
11
月
８
日
は

　「
い（
１
）い（
１
）歯（
８
）」の
日   

イ
ベ
ン
ト

　消
費
生
活
相
談
室
で
は
、
暮
ら
し
に
お
け
る
商

品
・
サ
ー
ビ
ス
の
契
約
に
関
す
る
ト
ラ
ブ
ル
な

ど
に
つ
い
て
の
相
談
を
受
け
付
け
て
お
り
、
消
費

生
活
相
談
員
が
消
費
生
活
に
関
す
る
問
題
解
決

へ
の
お
手
伝
い
を
し
て
い
ま
す
。（
事
業
者
は
受

付
で
き
ま
せ
ん
。） 

　相
談
は
無
料
で
、
予
約
不
可
と
な
っ
て
お
り
ま

す
。ま
た
、
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
は
厳
守
さ
れ
ま
す
の

で
、
お
困
り
の
際
は
、
お
気
軽
に
相
談
室
へ
お
越

し
く
だ
さ
い
。 

●
開
設
日
時

　毎
週
木
曜
日（
祝
日
を
除
く
） 

　10
時
か
ら
正
午
、13
時
か
ら
16
時
ま
で 

　

※

先
着
順
と
な
り
ま
す
。  

●
場
所

　北
谷
町
役
場

　２
階

　２
０
５
会
議
室

●
お
問
い
合
わ
せ

　経
済
振
興
課

　商
工
労
働
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
３
３
２
１
）

□
消
費
生
活
相
談
室

加
入
者
の
募
集
に
つ
い
て 

　沖
縄
県
町
村
交
通
災
害
共
済
は
県
内
の
全
町

村
で
組
織
さ
れ
て
お
り
ま
す
。
こ
の
共
済
制
度

は
、加
入
者
一
人
ひ
と
り
の
相
互
扶
助
の
精
神
に

基
づ
き
運
営
さ
れ
て
お
り
、交
通
事
故
の
経
済
的

損
失
を
軽
減
す
る
た
め
、被
災
者
に
対
し
見
舞
金

を
支
給
す
る
制
度
で
す
。 

●
会
員
の
資
格

　北
谷
町
内
に
住
民
登
録
し
て
い
る
方
、外
国
人

登
録
し
て
い
る
方
、
ま
た
、
修
学
の
た
め
一
時
的

に
住
所
を
他
に
移
転
し
て
い
る
方
も
加
入
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。 

●
共
済
掛
金

　加
入
者
一
人
に
つ
き
年
額
５
０
０
円 

●
共
済
期
間

　令
和
６
年
４
月
１
日
以
降
に
加
入
さ
れ
る
方

は
、申
込
書
が
受
理
さ
れ
た
日
の
翌
日
か
ら
令
和

７
年
３
月
31
日
ま
で
。

●
申
込
方
法

　北
谷
町
役
場
基
地
・
安
全
対
策
課
窓
口
で
申
込

書
の
提
出
と
掛
金
の
お
支
払
い
。   

●
お
問
い
合
わ
せ

　基
地
・
安
全
対
策
課

　住
民
安
全
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
１
４
１
２
）

□
交
通
災
害
共
済
の
お
知
ら
せ

　生
活
や
仕
事
、
Ｄ
Ｖ
、
子
育
て
な
ど
の
不
安
や

悩
み
を
抱
え
て
い
る
女
性
の
み
な
さ
ん
。 

１
人
で
悩
ま
ず
に
ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。  

●
日
時

　11
月
４
日（
月
・
祝
日
）10
時
〜
16
時 

●
場
所

　沖
縄
市
民
会
館

　中
ホ
ー
ル

●
入
場
料
・
参
加
料

　無
料

●
お
問
い
合
わ
せ

　女
性
を
元
気
に
す
る
会

※

美
容
や
整
体
、
雑
貨
づ
く
り
等
の
様
々
な
体
験

ブ
ー
ス
を
予
定
し
て
い
ま
す
。 

お
気
軽
に
ご
参

加
く
だ
さ
い
。 

□
ト
ー
タ
ル
ビ
ュ
ー
テ
ィ
ー
＆

　
生
活
支
援
等
相
談
会

（
令
和
６
年
度
沖
縄
県
つ
な
が
り
サ
ポ
ー
ト
支
援
事
業
）   

　令
和
６
年
（
２
０
２
４
年
）
度
か
ら
新
型
コ
ロ

ナ
ワ
ク
チ
ン
の
接
種
は
定
期
接
種
に
位
置
づ
け

ら
れ
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
重
症
化

予
防
を
目
的
と
し
て
、
65
歳
以
上
の
高
齢
者
等
の

方
を
対
象
に
接
種
を
行
い
ま
す
。 

　町
で
は
左
記
の
対
象
者
に
接
種
費
用
を
助
成

し
ま
す
。  

●
実
施
期
間

　令
和
６
年
10
月
１
日
〜
令
和
７
年
２
月
28
日 

●
対
象
者

　北
谷
町
に
住
民
登
録
さ
れ
て
い
る
次
の
い
ず

れ
か
に
該
当
す
る
方 

　①
65
歳
以
上
の
方 

　
　（
65
歳
の
誕
生
日
を
迎
え
て
か
ら
が
対
象
で
す
。） 

②
60
〜
64
歳
で
心
臓
・
腎
臓
等
の
機
能
に
障
害

を
有
す
る
方
及
び
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス

に
よ
る
免
疫
の
機
能
に
障
害
を
有
す
る
方

●
接
種
費
用

　自
己
負
担
２
，０
０
０
円

　（
生
活
保
護
世
帯
の
方
は
自
己
負
担
な
し
）

●
接
種
回
数

　期
間
内
に
１
回
の
み

　

※

２
回
目
の
接
種
を
行
っ
た
場
合
、
接
種
費
用
の

全
額（
約
１
６
，０
０
０
円
見
込
）  

●
そ
の
他

　
　対
象
者
以
外
の
方
に
つ
い
て
は
任
意
接
種
と

□
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
に
つ
い
て  

アプリ入手先 町
か
ら
の

　
　お
知
ら
せ
・
募
集

お
知
ら
せ

　住
み
よ
い
ま
ち
づ
く
り
に
必
要
な
財
源
は
私

た
ち
の「
税
」に
よ
っ
て
賄
わ
れ
て
い
ま
す
。 

〜
税
負
担
の
公
平
性
を
確
保
す
る
た
め
に
〜 

　本
町
で
は
、
納
期
限
を
過
ぎ
て
も
納
付
い
た
だ

け
な
い
方
に
対
し
、
文
書
等
に
て
納
付
の
催
告
を

し
て
い
ま
す
が
、
そ
れ
で
も
納
付
し
て
い
た
だ
け

な
い
場
合
は
、
納
期
限
内
に
納
め
て
い
た
だ
い
て

い
る
方
と
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
、
法
律
に
基
づ

い
た
財
産
調
査
お
よ
び
財
産
の
滞
納
処
分
を

行
っ
て
い
ま
す
。  

【
滞
納
処
分
と
は
】  

①
給
与
・
・
・
勤
め
先
へ
照
会
し
、
完
納
す
る
ま

で
毎
月
の
給
与
か
ら
取
り
立
て
ま
す
。 

②
軽
自
動
車
・
・
・
所
有
す
る
軽
自
動
車
の
タ

イ
ヤ
も
し
く
は
サ
イ
ド
ミ
ラ
ー
を
ロ
ッ
ク
し

ま
す
。 

③
賃
借
料
・
・
・
軍
用
地
料
や
家
賃
等
を
取
り

□
11
月・12
月
は
町
税
の
徴
収
強
化
月
間
で
す   

立
て
ま
す
。 

④
不
動
産
・
・
・
差
押
え
し
ま
す
。な
お
登
記
簿

に
差
押
え
の
旨
が
記
載
さ
れ
ま
す
。 

⑤
自
動
車
・
・
・
差
押
え
し
ま
す
。な
お
登
録
証

に
差
押
え
の
旨
が
記
載
さ
れ
ま
す
。 

⑥
預
金
・
・
・
金
融
機
関
へ
照
会
し
、
口
座
を
差

押
え
て
取
り
立
て
ま
す
。

【
令
和
５
年
度

　滞
納
処
分

　事
例
】

　預
貯
金
29
件
、
軍
用
地
料
５
件
、
軽
自
動
車
18
件

を
差
押
え
し
、滞
納
分
の
税
金
に
充
当
し
ま
し
た
。

〜
納
税
に
困
っ
て
い
る
方
は
、早
め
に
ご
相
談
を
〜  

　失
業
な
ど
の
や
む
を
得
な
い
事
情
や
、
本
人
や

家
族
の
病
気
な
ど
に
よ
り
納
付
が
困
難
な
方
は
、

随
時
納
付
相
談
を
受
け
付
け
て
お
り
ま
す
の
で

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。      

●
お
問
い
合
わ
せ

　税
務
課
納
税
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
１
６
３
１
、１
６
３
２ 

）

し
て
ワ
ク
チ
ン
接
種
可
能
で
す
が
、
接
種
費
用
に

つ
い
て
は
全
額
自
己
負
担
と
な
り
ま
す
。

※

対
象
者
の
接
種
券
に
つ
い
て
は
、 

接
種
希
望
者

か
ら
の
申
し
込
み
に
よ
り
発
行
・
郵
送
い
た

し
ま
す
の
で
、
左
記
の
二
次
元
コ
ー
ド
等
か
ら

の
申
請
か
、
あ
る
い
は
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
窓

口
で
の
申
請
手
続
き
（
電
話
連
絡
も
可
）
を
お

願
い
い
た
し
ま
す
。な
お
、
い
ず
れ
の
場
合
で

も
申
請
か
ら
発
行
ま
で
１
週
間
程
度
か
か
り

ま
す
。 

●
お
問
い
合
わ
せ

　保
健
衛
生
課

　健
康
係（
北
谷

町
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
）

　☎
９
３
６-

４
３
３
６
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　11
月
８
日
は
「
い
い
歯
の
日
」
で
す
。こ
の
機
会

に
自
分
自
身
の
歯
に
つ
い
て
ぜ
ひ
考
え
て
み
ま

し
ょ
う
。『
健
口
チ
ェ
ッ
ク
』ア
プ
リ
で
は
、「
10
・

20
代
」、「
30
〜
50
代
」、「
60
代
以
上
」の
中
か
ら
年

代
を
選
択
し
、
５
〜
６
問
の
簡
単
な
質
問
に
答
え

る
だ
け
で
、
あ
な
た
の
お
口
の
健
康
度
（
10
段
階

評
価
）
が
わ
か
る
だ
け
で
な
く
、
健
康
度
に
応
じ

た
ア
ド
バ
イ
ス
が
も
ら
え
ま
す
。（
回
答
に
要
す

る
時
間
は
わ
ず
か
１
分
程
度
）  

●
お
問
い
合
わ
せ

　保
険
衛
生
課

　健
康
係（
北
谷
町
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
）

　☎
９
３
６-

４
３
３
６

□
11
月
８
日
は

　「
い（
１
）い（
１
）歯（
８
）」の
日   

イ
ベ
ン
ト

　消
費
生
活
相
談
室
で
は
、
暮
ら
し
に
お
け
る
商

品
・
サ
ー
ビ
ス
の
契
約
に
関
す
る
ト
ラ
ブ
ル
な

ど
に
つ
い
て
の
相
談
を
受
け
付
け
て
お
り
、
消
費

生
活
相
談
員
が
消
費
生
活
に
関
す
る
問
題
解
決

へ
の
お
手
伝
い
を
し
て
い
ま
す
。（
事
業
者
は
受

付
で
き
ま
せ
ん
。） 

　相
談
は
無
料
で
、
予
約
不
可
と
な
っ
て
お
り
ま

す
。ま
た
、
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
は
厳
守
さ
れ
ま
す
の

で
、
お
困
り
の
際
は
、
お
気
軽
に
相
談
室
へ
お
越

し
く
だ
さ
い
。 

●
開
設
日
時

　毎
週
木
曜
日（
祝
日
を
除
く
） 

　10
時
か
ら
正
午
、13
時
か
ら
16
時
ま
で 

　

※

先
着
順
と
な
り
ま
す
。  

●
場
所

　北
谷
町
役
場

　２
階

　２
０
５
会
議
室

●
お
問
い
合
わ
せ

　経
済
振
興
課

　商
工
労
働
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
３
３
２
１
）

□
消
費
生
活
相
談
室

加
入
者
の
募
集
に
つ
い
て 

　沖
縄
県
町
村
交
通
災
害
共
済
は
県
内
の
全
町

村
で
組
織
さ
れ
て
お
り
ま
す
。
こ
の
共
済
制
度

は
、加
入
者
一
人
ひ
と
り
の
相
互
扶
助
の
精
神
に

基
づ
き
運
営
さ
れ
て
お
り
、交
通
事
故
の
経
済
的

損
失
を
軽
減
す
る
た
め
、被
災
者
に
対
し
見
舞
金

を
支
給
す
る
制
度
で
す
。 

●
会
員
の
資
格

　北
谷
町
内
に
住
民
登
録
し
て
い
る
方
、外
国
人

登
録
し
て
い
る
方
、
ま
た
、
修
学
の
た
め
一
時
的

に
住
所
を
他
に
移
転
し
て
い
る
方
も
加
入
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。 

●
共
済
掛
金

　加
入
者
一
人
に
つ
き
年
額
５
０
０
円 

●
共
済
期
間

　令
和
６
年
４
月
１
日
以
降
に
加
入
さ
れ
る
方

は
、申
込
書
が
受
理
さ
れ
た
日
の
翌
日
か
ら
令
和

７
年
３
月
31
日
ま
で
。

●
申
込
方
法

　北
谷
町
役
場
基
地
・
安
全
対
策
課
窓
口
で
申
込

書
の
提
出
と
掛
金
の
お
支
払
い
。   

●
お
問
い
合
わ
せ

　基
地
・
安
全
対
策
課

　住
民
安
全
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
１
４
１
２
）

□
交
通
災
害
共
済
の
お
知
ら
せ

　生
活
や
仕
事
、
Ｄ
Ｖ
、
子
育
て
な
ど
の
不
安
や

悩
み
を
抱
え
て
い
る
女
性
の
み
な
さ
ん
。 

１
人
で
悩
ま
ず
に
ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。  

●
日
時

　11
月
４
日（
月
・
祝
日
）10
時
〜
16
時 

●
場
所

　沖
縄
市
民
会
館

　中
ホ
ー
ル

●
入
場
料
・
参
加
料

　無
料

●
お
問
い
合
わ
せ

　女
性
を
元
気
に
す
る
会

※

美
容
や
整
体
、
雑
貨
づ
く
り
等
の
様
々
な
体
験

ブ
ー
ス
を
予
定
し
て
い
ま
す
。 

お
気
軽
に
ご
参

加
く
だ
さ
い
。 

□
ト
ー
タ
ル
ビ
ュ
ー
テ
ィ
ー
＆

　
生
活
支
援
等
相
談
会

（
令
和
６
年
度
沖
縄
県
つ
な
が
り
サ
ポ
ー
ト
支
援
事
業
）   

　令
和
６
年
（
２
０
２
４
年
）
度
か
ら
新
型
コ
ロ

ナ
ワ
ク
チ
ン
の
接
種
は
定
期
接
種
に
位
置
づ
け

ら
れ
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
重
症
化

予
防
を
目
的
と
し
て
、
65
歳
以
上
の
高
齢
者
等
の

方
を
対
象
に
接
種
を
行
い
ま
す
。 

　町
で
は
左
記
の
対
象
者
に
接
種
費
用
を
助
成

し
ま
す
。  

●
実
施
期
間

　令
和
６
年
10
月
１
日
〜
令
和
７
年
２
月
28
日 

●
対
象
者

　北
谷
町
に
住
民
登
録
さ
れ
て
い
る
次
の
い
ず

れ
か
に
該
当
す
る
方 

　①
65
歳
以
上
の
方 

　
　（
65
歳
の
誕
生
日
を
迎
え
て
か
ら
が
対
象
で
す
。） 

②
60
〜
64
歳
で
心
臓
・
腎
臓
等
の
機
能
に
障
害

を
有
す
る
方
及
び
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス

に
よ
る
免
疫
の
機
能
に
障
害
を
有
す
る
方

●
接
種
費
用

　自
己
負
担
２
，０
０
０
円

　（
生
活
保
護
世
帯
の
方
は
自
己
負
担
な
し
）

●
接
種
回
数

　期
間
内
に
１
回
の
み

　

※

２
回
目
の
接
種
を
行
っ
た
場
合
、
接
種
費
用
の

全
額（
約
１
６
，０
０
０
円
見
込
）  

●
そ
の
他

　
　対
象
者
以
外
の
方
に
つ
い
て
は
任
意
接
種
と

□
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
に
つ
い
て  

アプリ入手先 町
か
ら
の

　
　お
知
ら
せ
・
募
集

お
知
ら
せ

　住
み
よ
い
ま
ち
づ
く
り
に
必
要
な
財
源
は
私

た
ち
の「
税
」に
よ
っ
て
賄
わ
れ
て
い
ま
す
。 

〜
税
負
担
の
公
平
性
を
確
保
す
る
た
め
に
〜 

　本
町
で
は
、
納
期
限
を
過
ぎ
て
も
納
付
い
た
だ

け
な
い
方
に
対
し
、
文
書
等
に
て
納
付
の
催
告
を

し
て
い
ま
す
が
、
そ
れ
で
も
納
付
し
て
い
た
だ
け

な
い
場
合
は
、
納
期
限
内
に
納
め
て
い
た
だ
い
て

い
る
方
と
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
、
法
律
に
基
づ

い
た
財
産
調
査
お
よ
び
財
産
の
滞
納
処
分
を

行
っ
て
い
ま
す
。  

【
滞
納
処
分
と
は
】  

①
給
与
・
・
・
勤
め
先
へ
照
会
し
、
完
納
す
る
ま

で
毎
月
の
給
与
か
ら
取
り
立
て
ま
す
。 

②
軽
自
動
車
・
・
・
所
有
す
る
軽
自
動
車
の
タ

イ
ヤ
も
し
く
は
サ
イ
ド
ミ
ラ
ー
を
ロ
ッ
ク
し

ま
す
。 

③
賃
借
料
・
・
・
軍
用
地
料
や
家
賃
等
を
取
り

□
11
月・12
月
は
町
税
の
徴
収
強
化
月
間
で
す   

立
て
ま
す
。 

④
不
動
産
・
・
・
差
押
え
し
ま
す
。な
お
登
記
簿

に
差
押
え
の
旨
が
記
載
さ
れ
ま
す
。 

⑤
自
動
車
・
・
・
差
押
え
し
ま
す
。な
お
登
録
証

に
差
押
え
の
旨
が
記
載
さ
れ
ま
す
。 

⑥
預
金
・
・
・
金
融
機
関
へ
照
会
し
、
口
座
を
差

押
え
て
取
り
立
て
ま
す
。

【
令
和
５
年
度

　滞
納
処
分

　事
例
】

　預
貯
金
29
件
、
軍
用
地
料
５
件
、
軽
自
動
車
18
件

を
差
押
え
し
、滞
納
分
の
税
金
に
充
当
し
ま
し
た
。

〜
納
税
に
困
っ
て
い
る
方
は
、早
め
に
ご
相
談
を
〜  

　失
業
な
ど
の
や
む
を
得
な
い
事
情
や
、
本
人
や

家
族
の
病
気
な
ど
に
よ
り
納
付
が
困
難
な
方
は
、

随
時
納
付
相
談
を
受
け
付
け
て
お
り
ま
す
の
で

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。      

●
お
問
い
合
わ
せ

　税
務
課
納
税
係

　☎
９
３
６-

１
２
３
４（
内
線
１
６
３
１
、１
６
３
２ 

）

し
て
ワ
ク
チ
ン
接
種
可
能
で
す
が
、
接
種
費
用
に

つ
い
て
は
全
額
自
己
負
担
と
な
り
ま
す
。

※

対
象
者
の
接
種
券
に
つ
い
て
は
、 

接
種
希
望
者

か
ら
の
申
し
込
み
に
よ
り
発
行
・
郵
送
い
た

し
ま
す
の
で
、
左
記
の
二
次
元
コ
ー
ド
等
か
ら

の
申
請
か
、
あ
る
い
は
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
窓

口
で
の
申
請
手
続
き
（
電
話
連
絡
も
可
）
を
お

願
い
い
た
し
ま
す
。な
お
、
い
ず
れ
の
場
合
で

も
申
請
か
ら
発
行
ま
で
１
週
間
程
度
か
か
り

ま
す
。 

●
お
問
い
合
わ
せ

　保
健
衛
生
課

　健
康
係（
北
谷

町
保
健
相
談
セ
ン
タ
ー
）

　☎
９
３
６-

４
３
３
６
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□
北
谷
町
文
化
協
会
総
合
文
化
祭

●
開
催
日
時

〈
舞
台
発
表
〉 

11
月
10
日(

日)

14
時

ち
ゃ
た
ん
ニ
ラ
イ
セ
ン
タ
ー

　カ
ナ
イ
ホ
ー
ル

※
入
場
料
５
０
０
円 

〈
古
典
芸
能
発
表
会
〉 

12
月
１
日(

日)

15
時

ち
ゃ
た
ん
ニ
ラ
イ
セ
ン
タ
ー

　カ
ナ
イ
ホ
ー
ル

※

入
場
料
５
０
０
円 

〈
総
合
展
示
〉

12
月
20
日(

金)

〜
22
日(
日)  

10
時
〜
18
時

ち
ゃ
た
ん
ニ
ラ
イ
セ
ン
タ
ー

　カ
ナ
イ
ホ
ー
ル
、

ギ
ャ
ラ
リ
ー
北
谷
、和
室 

●
お
問
い
合
わ
せ

　北
谷
町
文
化
協
会

　☎
９
３
６-

８
４
７
０

関
係
機
関
か
ら
の

　
　お
知
ら
せ
・
募
集

□
犬・猫
の
避
妊・去
勢
手
術
費
用
の

　一部
助
成
に
つ
い
て（
第
２
期
）

　公
益
社
団
法
人
沖
縄
県
獣
医
師
会
で
は
、
飼

い
犬
と
飼
い
猫
の
避
妊
・
去
勢
の
た
め
の
手

術
費
用
の
一
部
を
助
成
す
る
事
業
を
実
施
し

て
い
ま
す
。 

●
対
象

・
県
内
在
住
の
方
が
飼
育
し
て
い
る
犬
・
猫

で
手
術
実
施
時
に
生
後
ほ
ぼ
６
ヶ
月
以
上

で
健
康
で
あ
る
こ
と
。

・
生
後
91
日
以
上
の
犬
に
つ
い
て
は
、
狂
犬
病

予
防
法
に
基
づ
く
市
町
村
へ
の
登
録
が
さ

れ
て
い
る
こ
と
。 

・
応
募
期
間
前
に
避
妊
・
去
勢
手
術
を
終
え

た
方
も
、
手
術
を
行
っ
た
日
が
令
和
６
年
３

月
２
日
以
降
で
あ
れ
ば
応
募
で
き
ま
す
。 

・
応
募
は
１
頭
に
つ
き
１
枚
と
し
、
当
選
は
１

世
帯
に
つ
き
、
犬
・
猫
問
わ
ず
１
頭
と
な
り

ま
す
。 

　

(

第
１
期
で
当
選
さ
れ
た
方
は
第
２
期
の
応

募
当
選
は
で
き
ま
せ
ん) 

　こ
れ
ま
で
、
沖
縄
県
介
護
保
険
広
域
連
合
で

は
、
介
護
給
付
適
正
化
事
業
の
一
環
と
し
て
、
介

護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
て
い
る
方
を
対
象
に
、
年

２
回
「
介
護
給
付
費
通
知
」
を
お
送
り
し
て
い
ま

し
た
が
、
厚
生
労
働
省
に
よ
る
介
護
給
付
費
適
正

化
主
要
事
業
の
見
直
し
に
よ
り
、
令
和
６
年
度
よ

り
終
了
す
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。 

　介
護
サ
ー
ビ
ス
の
利
用
実
績
や
支
払
額
を
確

認
す
る
際
は
、
こ
れ
ま
で
通
り
各
サ
ー
ビ
ス
事
業

所
か
ら
発
行
さ
れ
る
「
領
収
書
」
や
「
サ
ー
ビ
ス
利

用
票
」で
確
認
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。  

●
お
問
い
合
わ
せ

　沖
縄
県
介
護
保
険
広
域
連
合

　総
務
課
財
政
給
付
係

　☎
９
１
１-

７
５
０
５

　沖
縄
県
介
護
保
険
広
域
連
合

　ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

□
介
護
給
付
費
通
知
の
発
送
終
了
の
お
知
ら
せ

　地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
で
は
、
老
人
福
祉

セ
ン
タ
ー
に
お
い
て
「
シ
ニ
ア
の
備
え
講
座
」
と

題
し
、
終
活
講
座
を
開
催
し
て
い
ま
す
。
住
み
慣

れ
た
地
域
で
安
心
し
て
暮
ら
し
続
け
る
た
め

に
、ぜ
ひ
こ
の
機
会
に
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

１
シ
ニ
ア
か
ら
の
ラ
イ
フ
プ
ラ
ン 

●
内
容　定

年
や
年
金
受
給
、
介
護
な
ど

シ
ニ
ア
世
代
の
生
活
を
支
え
る
資

金
に
つ
い
て
考
え
ま
す
。
こ
れ
か

ら
の
人
生
を
安
心
し
て
自
分
ら
し

く
暮
ら
す
た
め
の
ラ
イ
フ
プ
ラ
ン
や
お
金
に
つ

い
て
学
び
ま
す
。 

●
日
時

　11
月
８
日（
金
）10
時
〜
11
時
30
分 

●
講
師

　琉
球
新
報
社
Ｆ
Ｐ
相
談
員

　外
間
實 

氏

２
エ
ン
デ
ィ
ン
グ
ノ
ー
ト
の
書
き
方 

●
内
容　「

う
ち
な
ー
ん
ち
ゅ
エ
ン
デ
ィ

ン
グ
ノ
ー
ト
」
を
も
と
に
、
沖
縄
特

有
の
お
墓
事
情
や
ト
ー
ト
ー
メ
ー

継
承
、
エ
ン
デ
ィ
ン
グ
ノ
ー
ト
の

書
き
方
を
学
び
ま
す
。 

●
日
時

　11
月
22
日（
金
）10
時
〜
11
時
30
分 

●
講
師

　み
く
に
株
式
会
社

　代
表
取
締
役
・
就
活
ガ
イ
ド  

上
級
資
格

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　糸
数
盛
夫 

氏

●
場
所

　老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー

●
定
員

　各
回
15
人（
定
員
に
達
し
次
第
受
付
終
了
）

●
対
象

　北
谷
町
民

●
申
込
方
法

　老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー
（
９
３
６-

３
５
２
１
）
に

電
話
ま
た
は
二
次
元
コ
ー
ド
か
ら
お
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。  

●
お
問
い
合
わ
せ

　地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　☎
９
３
６-

１
２
３
４

　（
内
線
２
１
３
５
）

□
北
谷
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
主
催

　「
11
月
シ
ニ
ア
の
備
え
講
座
〜

　
　
　
ど
う
す
る
終
活
？
ど
う
や
る
終
活
？
」 

※

手
術
は
沖
縄
県
獣
医
師
会
Ｈ
Ｐ
及
び
北
谷

町
Ｈ
Ｐ
に
掲
載
し
て
い
る
本
事
業
の
協
力

動
物
病
院
で
行
う
必
要
が
あ
り
ま
す
。 

●
応
募
方
法

　最
寄
り
の
獣
医
師
会
協
力
動
物
病
院
で
応

募
用
紙
を
受
け
取
り
、
協
力
病
院
又
は
沖
縄
県

獣
医
師
会
へ
ご
応
募
く
だ
さ
い
。

●
助
成
金
額

　

〈
犬
〉オ
ス 

５
，０
０
０
円

　メ
ス 

５
，０
０
０
円 

〈
猫
〉オ
ス 

３
，０
０
０
円

　メ
ス 

５
，０
０
０
円 

●
応
募
期
間

令
和
６
年
11
月
１
日（
金
）

　〜
令
和
７
年
１
月
10
日（
金
）

　

●
抽
選
日

　令
和
７
年
１
月
17
日（
金) 

●
手
術
実
施
期
間

令
和
６
年
３
月
２
日
〜
令
和
７
年
３
月
１
日 

（
令
和
７
年
３
月
１
日
（
土
）
ま
で
に
手
術
を
終
え

て
く
だ
さ
い
）

●

抽
選
の
結
果
は
、
抽
選
後
10
日
前
後
に
当
選

通
知
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。 

な
お
、
抽
選
に

も
れ
た
方
へ
の
連
絡
は
、
致
し
か
ね
ま
す
の

で
ご
了
承
く
だ
さ
い
。  

●
お
問
い
合
わ
せ
先

　公
益
社
団
法
人

　沖
縄
県
獣
医
師
会

　☎
８
５
３-

８
０
０
１

北谷町と嘉手納町でイベント情報などを相互に掲載しています!嘉手納町のイベント情報

お問い合わせ先：
嘉手納町役場
産業環境課
☎956-1111
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□
中
小
企
業
退
職
金
共
済
制
度
に
つ
い
て 

　中
小
企
業
退
職
金
共
済
法
に
基
づ
き
設
け
ら

れ
た
中
小
企
業
の
た
め
の
国
の
退
職
金
制
度
で

す
。中
退
共
制
度
を
ご
利
用
に
な
れ
ば
、
安
全
・

確
実
・
有
利
で
管
理
が
簡
単
な
退
職
金
制
度
が

手
軽
に
作
れ
ま
す
。

　本
制
度
は
、
独
立
行
政
法
人
勤
労
者
退
職
金
共

済
機
構
・
中
小
企
業
退
職
金
共
済
事
業
本
部
が

運
営
し
て
い
ま
す
。
詳
細
は
、
中
退
共
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。  

●
お
問
い
合
わ
せ

　独
立
行
政
法
人
勤
労
者
退
職
金
共
済
機
構

　中
小
企
業
退
職
金
共
済
事
業
本
部

　☎
０
３-

６
９
０
７-

１
２
３
４

□
県
民
限
定
、参
加
費
60
％
Ｏ
Ｆ
Ｆ
で

　
沖
縄
離
島
へ
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ツ
ア
ー
に

　
行
こ
う
！ 

　令
和
６
年
度
離
島
ブ
ラ
ン
デ
ィ
ン
グ(

島
ま
ー

る
推
進)

事
業
で
は
離
島
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ツ
ア
ー

参
加
者
の
募
集
を
行
な
っ
て
お
り
ま
す
。 

　「
島
ま
ー
る
」事
業
と
は
、
離
島
が
支
援
し
て
ほ

し
い
〝
困
り
ご
と
〞
を
、
県
民
の
皆
様
と
一
緒
に

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ツ
ア
ー
を
通
じ
て
解
決
に
取
り

組
む
こ
と
を
目
的
と
し
た
沖
縄
県
の
事
業
で
す
。 

　あ
な
た
も
離
島
の
サ
ポ
ー
タ
ー
に
な
り
ま
せ

ん
か
？  

●
ツ
ア
ー
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

開
催
期
間

：

令
和
６
年
９
月
〜
令
和
７
年
２
月 

募
集
期
間

：

令
和
６
年
７
月
〜
令
和
７
年
１
月 

※

毎
月
２
回
、
新
着
ツ
ア
ー
の
募
集
を
開
始
い

た
し
ま
す
。

●「
島
ま
ー
る
」特
設
サ
イ
ト

●
お
問
い
合
わ
せ

　島
ま
ー
る
公
式
サ
イ
ト
よ
り

　お
願
い
い
た
し
ま
す
。

●救急出場件数（令和6年9月）

●災害発生件数（令和6年9月）

ニライ消防本部
救急出場・災害発生件数

火災

自然災害

水難

交通

労災

運動競技

一般負傷

加害

自損行為

急病

転院

その他

不搬送

月計
令和6年度
累計

町村名
種別 北谷

0
0
0
7
0
0
13
0
0
42
2
0
14
78
510

0
0
0
10
2
0
22
0
1
129
8
0
44
216
1,396

0
0
0
16
0
0
14
0
2
115
10
0
30
187
1,179

嘉手納 読谷

※救急種別の説明（曖昧なもの）
労　　災…工事、事業所、工事現場等で就業中に発

生した事故。
運動競技…運動競技の実施中に発生した事故。
一般負傷…他に分類されない不慮の事故。転倒、転落など。
自損行為…故意に自分自身に障害等を加えた事故。

縊頸、 服毒、 多量服薬など。
転　　院…診療所、クリニックなど病院、医院と呼ば

れるものから依頼のあった救急。
不 搬 送…いたずら、緊急性がない、拒否など病院

搬送に至らなかった出場。

※発生件数の報告
出動件数の報告ではなく、発生件数の報告である。
例：火災出動しても機器発報の誤作動であった場
合、実際の火災ではない（非火災）のため、火災の発
生件数には含まない報告とする。
災害（火災・救助・風水害）はすべて発生件数の報告
とする。報告件数は北谷町内のみの件数である。

火災
救助
風水害

件数種別 月計
0
0
0

No.353

　
サ
ッ
カ
ー
日
本
代
表
の
Ｗ
杯
最
終
予
選
が
始
ま
っ
て

い
ま
す
が
、日
本
は
順
調
に
勝
ち
点
を
伸
ば
し
、現
在

首
位
を
キ
ー
プ
し
て
い
ま
す
。

　
ス
ポ
ー
ツ
の
話
を
た
く
さ
ん
し
て
い
る
の
で
皆
様

ご
存
じ
か
と
は
思
い
ま
す
が
、す
け
ま
る
は
サ
ッ
カ
ー

観
戦
も
好
き
で
、特
に
ア
ウ
ェ
イ
で
の
試
合
は
逆
境
を

跳
ね
返
し
て
戦
う
選
手
が
輝
い
て
見
え
、と
て
も
か
っ

こ
い
い
で
す
。

　
す
け
ま
る
の
ど
ぅ
ち
ゅ
い
む
に
〜
は
ホ
ー
ム
だ
か
ら

輝
け
て
い
る（
？
）の
で
し
ょ
う
か…

。

　
日
本
代
表
の
み
な
ら
ず
、す
け
ま
る
に
も
温
か
い
声

援
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
！

（
す
け
ま
る
）

ご芳志ありがとうございました《北谷町社会福祉協議会》

寄附日（令和6年） お名前 金額 内容

寄附

9月10日
24日
25日

10月  2日
7日
8日
9日

10月  2日 森山 朝信  様

渡慶次　孝子  様 9,000円

5,000円

寄附として

寄附として

　8月23日、ニライ消防本部より人命救助を行った
城間さん、石原さん、大下さん、仲松さん、尾上さんに
感謝状を授与しました。 
　一同は、今年3月北谷町北前において、国道58号
の車線をふらつきながら歩いている男性を発見し、車
を停めて歩道側へ誘導したが、その後、普天間川に
飛び込んだため付近の自動車販売店のロープを活
用し、男性を水面から引き揚げ、救助を行いました。 
　「助けたいという一心で勇気を持って行動できた。
見て見ぬふりをせずに実行したことで事故を防げて
良かった」と話していました。

消防協力者表彰　感謝状授与式

特設サイト公式サイト
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小
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お問い合わせ  ニライ消防本部予防課　☎956-9924

お問い合わせ  企画財政課　企画調整係
☎936-1234（内線1313）   FAX：936-7474　E-mail：kikakuzaiseika@chatan.jp

注文・受取は最寄りの各自治会（公民館）まで ※自治会に未加入でも注文できます。

募 集 人 数  220人程度
業 務 期 間  令和7年8月下旬～令和7年11月上旬（予定）
主な仕事内容 ● 調査員事務説明会への出席（役場にて開催）
 ● 調査票の配布及び記入依頼
 ● 調査票の回収及び記入内容の確認　等
報　　　　酬 ● 1調査区（40～ 80世帯）約3万5千円
 ● 2調査区（80～ 160世帯）約7万円
   （※令和2年度参考金額）
応 募 資 格  ● 原則20歳以上の方で町内及び近隣市町村在住

の健康な方
 ● 責任をもって調査事務に携わっていただける方
 ● 調査内容について秘密を保持できる方
 ● 警察、選挙に直接関係のない方
応 募 方 法  北谷町役場企画財政課（3階）にて「調査員候補

者名簿」へ氏名、住所、電話番号をご記入いただ
くか、電話、メール、FAXにてご連絡ください。

 ※今回応募された方は「候補者」となります。令和7年4
月頃の正式な申し込みを行っていただいた後に、正式
に「国勢調査員」となります。

2025年国勢調査の調査員を募集します

令和7年10月1日を調査期日として、全国一斉に国勢調査が実施されます。
国勢調査は、大正9年（1920年）の第1回調査以来、国の最も基本的で重要な統計調査として実施されて
います。国勢調査の結果は少子高齢化の将来予測、地域の人口の将来見通し、住みよい街づくりのための計
画策定、防災計画の策定など、行政運営や計画策定の基礎データとして欠かせないものになっています。
北谷町では、約1万3千世帯、約2万9千人の方を漏れな
く調査するため、調査業務に理解と熱意を持って携わって
いただける国勢調査員を広く募集しています。

令和6年11月9日から11月15日までの7日間、火災の発生しやすい時季をむかえるにあたり、「火災の
発生を防止する」、「火災による死者の発生を減少させる」、「財産の損失を防止する」ことを目的に、全
国秋季火災予防運動が実施されます。
コンロを使うときは火のそばを離れない、
住宅用火災警報器や消火器を設置するなどの
対策で、火災の発生を未然に防止しましょう。

日本に住んでいるすべての人と世帯を対象とした、最も重要な統計調査です！ 

5年に一度、全員参加の統計調査

詳しくは、お住まいの市区町村の
統計調査担当窓口までお問い合わせください。

https://www.kokusei2025.go.jp/
検索国勢調査2025国勢調査2025キャンペーンサイト

地域の人と
話す機会に！

地域の未来の
ために！

暮らしを
より良く変える力に！

自分のペースで
働ける！

国勢調査員 大募集

令和７年10月１日に
国勢調査を実施します

令和6年秋季全国火災予防運動について

住宅用火災警報器
共同購入のご案内

住宅用火災警報器が
通常価格 2,750円

1個2,200円税込
通常価格より

20%
OFF!
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